
1 

 

                                  «Утверждаю» 

Директор ТОО "Али-Барс" 

___________ Алиев К.Н.   

«___» _____________ 2025 г. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    Исполнитель проекта 

                         ИП Сыдыкова Нуржамал:                         Сыдыкова Н.А. 
 

                                                                        

 

                                                                                              г.Шымкент-2025 г. 

        

 

     Государственная лицензия 

№02444Р от 22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

                         

 

ПРОЕКТ  

ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

ДЛЯ ИНСИНЕРАТОРНОЙ УСТАНОВКИ 

ТОО "АЛИ-БАРС" 
 



2 

 

Список исполнителей проекта 

 

 
ИП Сыдыкова Нуржамал Сыдыкова Н.А. 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды 

№02444Р от 22.05.2018 г.  

 

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35 

Е- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00 

 

 

                         

 

 

 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


3 

 

АННОТАЦИЯ 

  

Отчет о возможных воздействиях для инсинераторной установки, выполнен в полном 

соответствии с действующими в Республике Казахстан законодательными и нормативно-

методическими актами по охране окружающей среды. 

            Необходимость проведения Оценки воздействия на окружающую среду определена 

статьей 65 Экологического Кодекса Республики Казахстан: «1. Оценка воздействия на 

окружающую среду является обязательной: для видов деятельности и объектов, перечисленных 

в разделе 2 приложения 1 к настоящему Кодексу с учетом указанных в нем количественных 

пороговых значений (при их наличии), если обязательность проведения оценки воздействия на 

окружающую среду в отношении такой деятельности или таких объектов установлена в 

заключении о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности».  

        Инсинераторная установка ТОО "Али Барс", попадает под пп.6.1., п.6 Оценка воздействия 

на окружающую среду признается обязательной, если намечаемая деятельность, 

предусмотренная разделом 1 приложения 1 к Кодексу, объекты по удалению опасных отходов 

путем сжигания (инсинерации), химической обработки или захоронения на полигоне. 

Основанием для разработки проекта «Отчет о возможных воздействиях» (ОоВВ) для 

инсинераторной установки ТОО "Али-Барс"  является заключение об определении сферы охвата 

оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 

деятельности KZ24VWF00249016 от  15.11.2024 г.  

          Размер и границы СЗЗ согласно результатов расчёта рассевания и расчётов шума 

(физического воздействия) предлагается принять 300 м, для сжигания медицинских отходов до 

120 килограмм в час в соответствии с раздел 11 п. 47 пп.7  Приложения 1 к Санитарным правилам 

«Санитар-но-эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны 

производственных объектов» (утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2). 

           Согласно Приложение 2 к Экологическому кодексу РК от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК 

Приложения 2, Раздела 2, Пункта 6.4. объекты, на которых осуществляются операции по 

обеззараживанию, обезвреживанию и (или) уничтожению биологических и медицинских отходов 

относится к объектам II категории. 

                  В проекте был проведен расчет рассеивания приземных концентраций на границе СЗЗ, 

который не показал превышений в 1 ПДК ни на границы СЗЗ (таблица 3.6 проекта). Главной 

целью проведения оценки воздействия на окружающую среду являются: 

1. Определение экологических и социальных воздействий рассматриваемой деятельности; 

2. Выработка рекомендаций по исключению деградации окружающей среды, либо максимально 

возможному снижению неблагоприятных воздействий на нее. 

В данных материалах приведены следующие сведения: 

− обзор состояния окружающей среды района размещения предприятия на существующее 

положение; 

− общие сведения о предприятии; 

− оценка воздействия предприятия на атмосферный воздух (расчет выбросов загрязняющих 

веществ, предложение нормативов предельно-допустимых выбросов, обоснование 

размеров санитарно-защитной зоны); 

− оценка воздействия предприятия на водные ресурсы и почву (расчет водопотребления и 

водоотведения, объемов образования отходов производства и потребления); 

− оценка влияния деятельности на социально-экономическую среду региона, растительный 

и животный мир; 

− заявление об экологических последствиях. 

         В проекте проведена комплексная оценка воздействия намечаемой деятельности на все 

сферы окружающей среды, в результате которой дана оценка средней значимости. 

Предполагаемые объемы выбросов на период СМР, тонн в год всего - 0.3041545 (2025 г. , срок 

СМР-1 месяц). 



4 

 

Предположительное количество образующихся отходов на период СМР составит 0.0284 т/год. 

(2025 год). 

Предполагаемые объемы выбросов на период эксплуатации, тонн в год всего - 0.830673038 (2025-

2034 годы). 

Предположительное количество образующихся отходов на период эксплуатации составит 14.585  

т/год. (2025-2034 годы). 

Сброса воды на период эксплуатации установки 2025 -2034 гг. – не будет. 

          В административном отношении район расположения установки инсинератора «Веста 

Плюс» ПИр - 1,0 К предполагается по адресу: Туркестанская область, р-н Сауран, с.о. Иассы, 

квартал 060, уч. 081. Установка инсинератор «Веста Плюс» ПИр - 1,0 К  планируется на 

существующей территорий полигона ТБО г.Туркестан на основании договора аренды №343 от 

28.08.2024г. между ТОО «Түркістан жарық-тазалық» и TOO «АлиБарс».    

         Производственная база расположена на участке земли площадью 0,15 га, отведенном актом 

на право частной собственного землепользования №19-33-060-081  от 15.05.2024 г. 

Участок с восточной стороны граничит со свободным участком, с остальных сторон граничит с 

территорией полигона ТБО г.Туркестан. Ближайшая жилая застройка (с. Шойтобе) расположено 

с востока на расстоянии 1500 м. 

 Исполнитель проекта: ИП Сыдыкова Нуржамал Сыдыкова Н.А., адрес: Республика 

Казахстан,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35, контактный телефон: 8-701-443-89-00, Е- 

mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru. На выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды имеется государственная лицензия №02444Р от 22.05.2018 г.  

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


5 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 2 

 АННОТАЦИЯ 3 

 ВВЕДЕНИЕ 8 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 10 

1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с 

векторными файлами 

10 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 

12 

1.2.1. Краткая характеристика климатических условий района 12 

1.3. Гидрография и гидрология 14 

1.4. Почвенный покров в районе намечаемой деятельности 14 

1.5. Растительный покров территории 15 

1.6. Животный мир 15 

1.7. Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 15 

1.8.  Радиационная обстановка приземного слоя атмосферы на территории 

рассматриваемого района 

15 

1.9. Характеристика социально-экономической среды рассматриваемого района 16 

2. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ 

МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

17 

3. ИНФОРМАЦИЮ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

17 

4. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ВКЛЮЧАЯ ИХ МОЩНОСТЬ, ГАБАРИТЫ 

17 

5.  ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ 

ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ – ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I КАТЕГОРИИ, 

ТРЕБУЮЩИХ ПОЛУЧЕНИЯ КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РАЗРЕШЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 111 

КОДЕКСОМ 

22 

6. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ 

ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, БОРУДОВАНИЯ И 

СПОСОБОВ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, ЕСЛИ ЭТИ РАБОТЫ 

НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

23 

7. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ 

ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И 

ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ 

НА ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ 

ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И 

РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

23 

7.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 23 

7.1.1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 26 

7.1.1.1.  Расчет валовых выбросов 27 

7.1.2. Предложения по нормативам допустимых выбросов в атмосферу 34 



6 

 

7.1.3. Характеристика санитарно-защитной зоны 44 

7.1.4. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

45 

7.1.5. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 45 

7.1.6. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов 45 

7.2. Характеристика предприятия как источника загрязнения поверхностных и 

подземных вод 

47 

7.2.1. Водоснабжение и водоотведение 47 

7.2.2. Водоохранные мероприятия при реализации проекта 48 

7.2.3. Оценка воздействия предприятия на поверхностные и подземные воды 48 

7.3. Оценка воздействия объекта на почвенный покров, земельные ресурсы и недра 48 

7.4. Характеристика физических воздействий 48 

7.5. Радиационное воздействие 49 

7.6. Оценка воздействия на растительный и животный мир 49 

8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

50 

8.1. Характеристика предприятия как источника образования отходов 50 

8.2. Сведения о классификации отходов 51 

8.3. Расчет образования отходов 51 

8.4. Управление отходами 53 

9. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ 57 

10. ВОЗМОЖНЫЕ ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

58 

10.1 Краткое описание выбранного варианта намечаемой деятельности 58 

10.2. Рассматриваемые варианты намечаемой деятельности 59 

11.  ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ 

СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

59 

12.  ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, 

КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И 

ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ИНЫЕ ОБЪЕКТЫ 

60 

13. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 

КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

63 

14. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ 

ОТХОДОВ 

65 

15. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ 

ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ 

ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

67 

16. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, 

ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С 

РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ 

ЯВЛЕНИЙ 

67 



7 

 

16.1. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

69 

17. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ 

ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

70 

17.1. Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу 71 

17.2. Программа работ по организации мониторинга за состоянием природной 

среды 

75 

18.  МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 

БИОРАЗНООБРАЗИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 

240 И ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 241 КОДЕКСА 

77 

19.  ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

77 

20.  ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ 

УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

78 

21. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ НА СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

78 

22.  ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 

ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, 

ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

78 

23. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ИССЛЕДОВАНИЙ 

78 

24. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 79 

25.  ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

83 

26. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

87 

 Приложение 1. Расчет приземных концентраций ЗВ 89 

 Государственная лицензия на выполнение природоохранных работ 91 

 Дополнительные материалы  93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Настоящий проект разрабатывается с целью определения экологической оценки влияния 

инсинераторной установки. Под экологической оценкой понимается процесс выявления, 

изучения, описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий 

реализации намечаемой и осуществляемой деятельности или разрабатываемого документа на 

окружающую среду. 

Целью экологической оценки является подготовка материалов, необходимых для 

принятия отвечающих целей и задачам экологического законодательства Республики Казахстан 

решений о реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого документа. 

Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в соответствии с 

Экологическим кодексом РК и инструкцией, утвержденной уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды (далее - инструкция по организации и проведению экологической 

оценки). 

Экологическая оценка в зависимости от предмета оценки проводится в виде: 

- стратегической экологической оценки; 

- оценки воздействия на окружающую среду; 

- оценки трансграничных воздействий; 

- экологической оценки по упрощенному порядку. 

Стратегическая экологическая оценка и (или) оценка воздействия на окружающую среду 

включают в себя проведение оценки трансграничных воздействий на окружающую среду в 

случаях, предусмотренных Экологическим Кодексом РК. 

Целью настоящего проекта является разработка мероприятий и технических решений по 

внедрению инсинераторной установки на сжигание производственных отходов, принадлежащей 

ТОО "Али-Барс". Справка о перерегистрации в Приложении. 

Для реализации Концепции по переходу Республики Казахстан к «зеленой экономике» 

Экологическим кодексом Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400- VI ЗРК с 1 января 

2025 года предусмотрен переход на наилучшие доступные техники и внедрение 

природоохранного мероприятия, позволяющего значительно снизить объемы размещаемых 

отходов. 

Применение наилучших доступных техник направлено на комплексное предотвращение 

загрязнения окружающей среды, минимизацию и контроль негативного антропогенного 

воздействия на окружающую среду. Перечень областей применения наилучших доступных 

техник определен в приложении 3 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 

2021 года. 

• наилучшие доступные техники (НДТ) – под наилучшими доступными техниками понимается 

наиболее эффективная и передовая стадия развития видов деятельности и методов их 

осуществления, которая свидетельствует о их практической пригодности для того, чтобы 

служить основой установления технологических нормативов и иных экологических условий, 

направленных на предотвращение или, если это практически неосуществимо, минимизацию 

негативного антропогенного воздействия на окружающую среду. При этом: 

– под техниками понимаются как используемые технологии, так и способы, методы, процессы, 

практики, подходы и решения, применяемые к проектированию, строительству, обслуживанию, 

эксплуатации, управлению и выводу из эксплуатации объекта; 

техники в соответствующем секторе производства на экономически и технически возможных 

условиях, принимая во внимание затраты и выгоды, вне зависимости от того, применяются ли 

или производятся ли такие технологии в Республике Казахстан, и лишь в той мере, в какой они 

обоснованно доступны для оператора объекта; 

– под наилучшими понимаются те доступные техники, которые наиболее действенны в 

достижении высокого общего уровня охраны окружающей среды как единого целого. 

 

 



9 

 

              Согласно Приложении 2 к Экологическому кодексу РК от 2 января 2021 года №400-VI 

ЗРК Приложения 2, Раздела 2, Пункта 6.4. объекты, на которых осуществляются операции по 

обеззараживанию, обезвреживанию и (или) уничтожению биологических и медицинских отходов 

классифицируется как объект II категории. 

                Представленный материал разработан на основе действующих на территории 

Республики Казахстан нормативно-правовых и инструктивно-методических документов, 

регламентирующих выполнение работ по организации и проведению экологической оценки, 

базовыми из которых являются следующие: 

• Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 г. № 400-VI ЗРК – 

регулирует отношения в области охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, 

использования и воспроизводства природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и 

иной деятельности, связанной с использованием природных ресурсов и воздействием на 

окружающую среду, в пределах Республики Казахстан. 

• Закон РК «Об особо охраняемых природных территориях», 7 июля 2006 года № 175-

III (с изменениями по состоянию на 01.07.2021) – определяет правовые, экономические, 

социальные и организационные основы деятельности особо охраняемых территорий. 

• Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 июля 

2004 года №593 – призван обеспечить эффективную охрану, воспроизводство и рациональное 

использование животного мира, воспитание настоящего и будущих поколений в духе бережного 

и гуманного отношения к живой природе. 

• Водный кодекс РК от 9 июля 2003 года № 481-II – регулирование водных отношений 

в целях обеспечения рационального использования вод для нужд населения, отраслей 

экономики и окружающей природной среды, охраны водных ресурсов от загрязнения, 

засорения и истощения, предупреждения и ликвидации вредного воздействия вод, укрепления 

законности в области водных отношений. 

Основным  руководящим  документом  при  разработке  проекта  ОВОС  является 

«Инструкция по организации и проведению экологической оценки» утверждённая Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 

года № 280. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2021 

года № 23809 

Также для разработки проекта были использованы следующие нормативные документы, 

действующие на территории Республики Казахстан: 

• «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденных 

приказом Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2. 

Согласно статьи 57 главы 6 Экологического Кодекса Республики Казахстан, в отчете по 

стратегической экологической оценке определяются, описываются и оцениваются вероятные 

существенные воздействия на окружающую среду при реализации Документа, а также разумные 

альтернативы предложенных в нем решений с учетом целей и географического охвата Документа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными 

файлами 

 

     Оператором объекта, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, 

является ТОО "Али-Барс". 

Наименование юридического лица ТОО "Али-Барс"  

Адрес места нахождение  РК, Кызылординская область, 

Жанакорганский район, с.Жанакорган, 

ул.Файзулла Козбаев, дом № 6 
БИН  070340014270 
Данные о первом руководителе Алиев К.Н.   
Телефон 8705-768-66-88 
Адрес электронной почты berdiaijzhan@mail.com 
 

В административном отношении район расположения установки инсинератора «Веста 

Плюс» ПИр - 1,0 К предполагается по адресу Туркестанская область, р-н Сауран, с.о. Иассы, 

квартал 060, уч. 081.  

Установка инсинератор «Веста Плюс» ПИр - 1,0 К  планируется на существующей 

территорий полигона ТБО г.Туркестан на основании договора аренды №343 от 28.08.2024г. 

между ТОО «Түркістан жарық-тазалық» и TOO «АлиБарс».   Производственная база 

расположена на участке земли площадью 0,15 га, отведенном актом на право частной 

собственного землепользования №19-33-060-081  от 15.05.2024 г. 

Участок с восточной стороны граничит со свободным участком, с остальных сторон 

граничит с территорией полигона ТБО г.Туркестан. Ближайшая жилая застройка (с. Шойтобе) 

расположено с востока на расстоянии 1500 м.  На территории и вблизи расположения 

инсинераторной установки земель особо-охраняемых, оздоровительного, рекреационного и 

историко-культурного назначения отсутствуют (Письмо  №ЗТ-2024-06055657 от 22.11.2024 г. 

прилагается в приложении Отчета).  

Ситуационная карта-схема предприятия представлена на рис.1. 

Рисунок 1.  Ситуационная карта-схема предприятия 



11 

 

 

Расстояние до жилой зоны 1,5 км 

 

        В радиусе 2 км отсутствуют водные объекты.  

 

 

 

 

 



12 

 

Рисунок 1.1. Карта – схема расположения объекта с указанием источников загрязнения  

 

 
 

 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 

1.2.1. Краткая характеристика климатических условий района 

 

Климат района резко континентальный и характеризуется значительными годовыми и 

суточными изменениями температуры, холодной малоснежной зимой, жарким сухим 

продолжительным летом, короткой весной, сухостью воздуха и малым количеством осадков.  

Климатические параметры холодного периода года в Туркестане 

Температура воздуха наиболее холодных суток в Туркестане, °С 

обеспеченностью 0,98 -29 

обеспеченностью 0,92 -26 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки в Туркестане,°С 

обеспеченностью 0,98 -24 

обеспеченностью 0,92 -21 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки в Туркестане,°С 

Температура воздуха в Туркестане,°С,обеспеченностью 0,94 -10 

Абсолютная минимальная температура воздуха в Туркестане,°С 0 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца в 

Туркестане 
10.1 

Продолжительность, сут, и средняя температура воздуха в Туркестане, °С 

периода со средней суточной температурой воздуха ≤ 0 °С 
продолжительность 86 

средняя температура -3.6 

периода со средней суточной температурой воздуха ≤ 8 °С 
продолжительность 151 

средняя температура -0.3 



13 

 

периода со средней суточной температурой воздуха ≤ 10 °С 
продолжительность 165 

средняя температура 0.5 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца в 

Туркестане, % 
0 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее холодного месяца в 

Туркестане, % 
74 

Количество осадков за ноябрь - март в Туркестане, мм 134 

Преобладающее направление ветра за декабрь - февраль в Туркестане В 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь в Туркестане, м/с 2.6 

Средняя скорость ветра в Туркестане, м/с, за период со средней суточной температурой 

воздуха ≤ 8 °С 
2.5 

Температура воздуха в Туркестане во время снегопада, °С 0 

Интенсивность снегопада в Туркестане, м снега/м2 ч 0 

Интенсивность метелей в Туркестане, м3 м/ч 0 

 

Климатические параметры теплого периода года в Туркестане 

 Средняя максимальная температура воздуха 

самого жаркого месяца, С  

38,8(июль)  

Средняя минимальная температура воздуха самого 

холодного месяца, С  

-9,1(январь)  

средняя годовая скорость ветра, м/сек  2,7  

Скорость ветра, повторяемость превышение 

который составляет 5%  

6  

Среднемесячные значения температуры воздуха и парциального давления водяного пара 

в Туркестане 

Месяц Температура, °С Давление, гПа 

I Январь -5.4 0 

II Февраль -2.2 0 

III Март 5.4 0 

IV Апрель 14.1 0 

V Май 20.6 0 

VI Июнь 25.9 0 

VII Июль 28.4 0 

VIII Август 26.3 0 

IX Сентябрь 19.8 0 

X Октярь 11 0 

XI Ноябрь 3.1 0 

XII Декабрь -2.3 0 

Средняя годовая температура воздуха в Туркестане, °С 12.1 

Среднее годовое парциальное давление водяного пара в Туркестане, гПа 0 

 

Согласно статистическим данным по Туркестанской области количество стационарных 

источников выбросов загрязняющих веществ составляет 8365 единиц, за 2021 год объем 

фактических выбросов составил 14,1 кг/год. Объем выбросов вредных загрязняющих веществ от 



14 

 

автомобильного транспорта по Туркестанской области 18,5 тонн. Основное количество вредных 

выбросов приходится на долю легковых 

автомобилей 70,8% от общего количества. Грузовыми автомобилями выделяются 17,5% и 

автобусами 8,9% выбросов. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г.Туркестан проводятся 

на 3 автоматических станциях. В целом по городу определяется до 6 показателей: 1) диоксид 

серы; 2) оксид углерода; 3) диоксид азота; 4) оксид азота; 5) озон; 6) сероводород. 

В городе Туркестан наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха, проводимые как 

составная часть государственного мониторинга окружающей среды, осуществляется 

государственным подразделением «Казгидромет». Значение существующих фоновых 

концентраций в районе проведения работ в г. Туркестан: Азота диоксид – Штиль (0-2 м/с) – 0.148 

мг/м3. Азота оксид – Штиль (0-2 м/с) – 0.089 мг/м3. Диоксид серы– Штиль (0-2 м/с) – 0.064 мг/м3. 

Углерода оксид– Штиль (0-2 м/с) – 2.409 мг/м3. 

В связи с отсутствием наблюдательных постов в Сауранском районе наблюдение за 

состоянием атмосферного воздуха не представляется возможным (Справки РГП 

«КАЗГИДРОМЕТ» от 22.11.2024г.,  31-02-2-16/580 26.11.2024 г. прилагаются в приложении 

проекта). 

 

1.3. Гидрография и гидрология 

 

Водные ресурсы Туркестанского района представлены поверхностными и подземными 

водами, искусственными водоемами. Основными крупными источниками воды является река 

Сырдарья, Карачик, и Арыс-Туркестанский канал. В целях рационального перераспределения 

воды и повышения водообеспеченности района на основе рек организованы 7 водохранилищ: 

Сасык Булак, Шерт, Ермак, Актобе, Майдамтал, Шылбыр и Кошкорган. 

Обеспечение населения питьевой водой осуществляется 16 функционирующими 

водопроводами протяженностью 170 км по городу и 82 км по району. Данные водопроводы 

обеспечиваются водой из скважин (39 - в городе, 23 - в районе), имеющих глубину от 30 до 60 м. 

Децентрализованным водоснабжением пользуется 47,9% населения, 1,8% населения, 

проживающих в Каражон и Кумайлы Кас пользуются привозной питьевой водой. 

Наиболее крупные реки — Сырдарья (с притоками Арыс, Ахангаран, Гавасай, 

Исфайрамсай, Исфара, Карадарья, Караозек, Касансай, Келес, Нарын, Сох, Ходжабакирган, 

Чадак, Чирчик, Шахимардан) пересекает территорию области с юга на северо-запад, и река Чу 

(нижнее течение), протекающая на севере и теряющаяся в песках Мойынкум. 

 

1.4. Почвенный покров в районе намечаемой деятельности 

 

Туркестанская область расположена на юге Казахстана, в пределах восточной части 

Туранской низменности и западных отрогов Тянь-Шаня. Большая часть территории равнинная, 

с бугристо-грядовыми песками Кызылкума, степью Шардара (на юго-западе, по левобережью 

Сырдарьи) и Мойынкум (на севере, по левобережью Чу). 

В геологическом отношении территория города приурочена к северо-восточной части 

Сырдарьинской впадины.  

Почвообразующие породы четвертичные отложения, являющиеся отложением слившихся 

конусов выноса, слагающих юго-западную предгорную равнину хребта Каратау. Почвы 

представлены гравийно-галечниковыми отложениями, песками, супесями и суглинками 

аллювиально-пролювиального и аллювиального генезиса. 

В пределах изучаемой площадки строительства повсеместно распространены рыхлые 

связанные грунты аллювиально-пролювиального генезиса верхнечетвертичного возраста. 

Связанные грунты предоставлены суглинками и образуют покровную толщу до 1,5 м, далее 

подстилаются гравийно-галечниковыми отложениями. 



15 

 

В связи с широком распространением суглинков зачастую обладающих просадочными 

свойствами, инженерно-геологическую обстановку на изучаемом участке определяет 

просадочность грунтов. Суглинки аллювиального-пролювиального происхождения желтовато-

серого цвета, твердые тугопластичные, просадочные. 

На территории района распространены почвы сероземного типа,подтипа сероземов 

обыкновенных. Из интразональных почв здесь встречаются полу-гидроморфные (лугово-

сероземные) и гидроморфные (луговые, аллювиальные) почвы. Почвообразующими породами 

служат суглинки и лѐссы, имеющие тяжелый и средний механический состав и высокую 

карбонатность. Мощность гумусовых горизонтов (А+В) обыкновенных сероземов составляет 30-

55 см. 

1.5. Растительный покров территории 

 

На территории, прилегающей к городу, ксерофитный растительный покров состоит 

главным образом из эфемеров многолетних (мятник луковичный, осочка толстолобиковая) и 

однолетних (колстры: японский, кровельный, дантона, малькалия, зизифора, бурачка). 

Лесов нет. Данный участок на территорию особо охраняемых природных территории и 

государственного лесного фонда не входит. 

Зеленых насаждений в предполагаемых местах осуществления намечаемой деятельности 

нет, необходимость их вырубке или переноса отсутствует. 

 

1.6. Животный мир 

 

В связи с градостроительным развитием города Туркестан, а также интенсивным 

использованием прилегающей территории (горнодобывающее производство, 

сельскохозяйственное использование, строительство дорог, водохранилищ, поселков), многие 

виды животных мигрировали в другие места обитания. На прилегающей к городу территории 

обитают различные виды полевок и мышей, хомяки, суслики, зайцы-песчаники, тушканчики. Из 

хищных животных встречаются лисы, волки, сурки. Из птиц наиболее многочисленны 

жаворонки, полевой конек, каменки, саксаульная сойка, пустынные вороны и ряд мелких птиц. 

Из пресмыкающихся встречаются среднеазиатская черепаха, ящерицы, змеи, в водоемах 

земноводные (лягушки и зеленая жаба). 

На участке установки отсутствуют краснокнижные или подлежащие охране объекты 

животного мира. Отрицательное воздействие на животный мир не прогнозируется. 

 

1.7. Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 

 

В районе проектируемого объекта отсутствуют объекты историко-культурного наследия (в 

том числе архитектурные и археологические), тем самым воздействий на материальные объекты 

культурного наследия в связи с намечаемой деятельностью не ожидается. (Письмо  №ЗТ-2024-

06055657 от 22.11.2024 г. прилагается в приложении Отчета). 
 

1.8. Радиационная обстановка приземного слоя атмосферы на территории 

рассматриваемого района 

 

В целом радиационная обстановка стабильная, не превышает нормативных показателей, по 

этим характеристикам ситуация на обследуемой территории оценивается как относительно 

удовлетворительная. Однако при проведении гамма-съемки была обнаружена одна радиационная 

аномалия. Согласно процедуре вся информация об этой зоне передана в компетентные органы. 

Обнаруженной радиационной аномалии необходимо уделить особое внимание. 

 

 

 



16 

 

1.9. Характеристика социально-экономической среды рассматриваемого района 

 

  Туркестанская область появилась 19 июня 2018 года в результате переименования Южно-

Казахстанской области. Центром Туркестанской области стал город Туркестан, который, по 

словам Первого Президента Казахстана - Елбасы Нурсултана Назарбаева, на протяжении веков 

был сердцем политической и духовной жизни Казахского ханства и всего тюркского мира. 

Город Кентау образован в 1955 году. Территория района составляет 7,7 тыс.кв. км .  Город 

расположен в 25 км от областного центра, города Туркестан.  

Численность населения города по состоянию на 01.05.2023 года составляет 99,7 тыс. 

человек, в том числе в городе 74,7 тыс.чел, сельские населения - 25,0 тыс.чел.  

 В состав города входят 4 сел, в том числе:  

1. с. Байылдыр;  

2. с. Ащысай;  

3. с. Карнак;  

4. с. Хантагы. 

Основные социально - экономические показатели  города Кентау на 2022 год (по состоянию 

на 01.07.2023г.) 

Показатели  1.07.2022 ж  1.07.2023 ж  2022 ж 2023 ж/ға %  

Численность населения, тыс человек  103 670*  99 793*  96,3  

Объем производства промышленной 

продукции, млн.тенге (индекс объема 

производства)  

19 376,6  21 611,6  111,5  

Сельское хозяйства (индекс объема 

производства)  
2 764,9  2 684,7  97,1  

Общий объем строительства, млн.тенге  1 958,2  3 659,5  181,8  

Инвестиции основного капитала, 

млн.тенге  7 577,1  6 390,5  84,3  

Жилье, сданное в эксплуатацию, 

квадратные метры   
13 146  18 501  140,7  

Объем розничного товарооборота, 

млн.тенге  
3 667,5  4 335,8  118,2  

Среднемесячная зарплата, тенге  208 589  225 287  117,0  

Промышленность и предпринимательство. За октябрь месяц 2019 года промышленные 

предприятия составили 23233,8 млн. тенге, индекс фактического объема производства составил 

101,6% к соответствующему периоду 2018 года. (100,9% за октябрь месяц в 2018 году) В 

обрабатывающей промышленности произведено 21338,3 млн. тенге, индекс фактического 

объема составил 100,1%. 

Малый и средний бизнес. За октябрь месяц 2019 года количество действующих малых и 

средних предприятий в Казахстане составило 8590, активных 8417, а за аналогичный период 2018 

года - 6784 единицы, количество активистов - 6567 единиц, 2019 - 126,6%, активистов 128,1. % 

больше. Объем продукции и услуг, оказанных субъектами малого и среднего 

предпринимательства за октябрь месяц 2019 года, составил 70566,2 млн. тенге, что на 115,4% 

больше, чем за аналогичный период прошлого года (61134,8 млн. тенге). 

Инвестиции. Объем инвестиций в основной капитал города (без учета бюджетных вложений) за 

октябрь месяц 2019 года составил 16517,8 млн.тенге и составил 124,0% по сравнению с 

аналогичным периодом 2018 года (12315,4 млн. тенге). 

Социально-экономическое воздействие данного проекта оценивается как положительное. 

 

 



17 

 

2. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Реализация намечаемой деятельности не нарушит существующего экологического 

равновесия, воздействие на все компоненты окружающей среды будет допустимым, так как 

установка находится на территории полигона ТБО. 

В случае  отказа от намечаемой деятельности изменений в окружающей среде района 

расположения объекта не прогнозируется. 

 

3. ИНФОРМАЦИЮ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

Согласно Статье 1 Земельного кодекса РК земельные участки должны  использоваться в 

соответствии с установленным для них целевым назначением. 

Также, в соответствии пп.4, статьи 32 Земельного кодекса РК, если земельный участок 

предназначен для осуществления деятельности или совершения действий, требующих 

разрешения, лицензии на недропользование или заключения контракта на недропользование, то 

предоставление права землепользования на данный участок производится после получения 

соответствующих разрешения, лицензии на недропользование или заключения контракта на 

недропользование. 

          Эксплуатация инсинераторной установки будет осуществляться с соблюдением 

экологических и санитарно-гигиенических требований.  Площадь  территории завода –0,15  га. 

Целевое назначение - для строительства специально оборудованной печи. Акт на право 

временного возмездного землепользования (аренды) от 15.05.2024 г. №2024-175-7245.  Категория 

земель – земли сельскохозяйственного назначения.  Ограничений в использовании и 

обременений нет. Делимость- делимый.  

 

4. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ МОЩНОСТЬ, 

ГАБАРИТЫ 

Печь-инсинератор «Веста Плюс» ПИр - 1,0 К (далее - установка) с ручной загрузкой 

предназначена для утилизации горючих отходов, отходов птицефабрик, промасленной ветоши, 

корпусов компьютерной и оргтехники, отработанных масел, отработанных масляных фильтров, 

медотходов в том числе просроченных препаратов и лекарственных средств, бумажных 

документов, биоорганических отходов (пищевые отходы), бытового мусора ( в т.ч. класса А, Б, 

В). 

      Установка состоит из следующих основных частей: 

- Камера сгорания, 

- Первичная и вторичная камера дожита, 

- Централизованная система нагнетания воздуха. 

Печь представляет собой L-образную конструкцию, выполненную из трех камер (камеры 

сгорания и двух камер дожига) выложенных из огнеупорного кирпича. В камере сгорания 

происходит непосредственно сам процесс сжигания отходов. Дымовые газы из инсинератора 

поступают в камеру дожигания, в которой, для поддержания требуемой температуры 

смонтирована дополнительная горелка. Из камеры дожигания газы входят в очистную систему, 

а после него, в дымовую трубу. 

На выходе камеры дожигания, перед поступлением в очистную систему, дымовые газы 

проходят через систему из трех параллельных сит, размером 50*50 см2, вставленных 

перпендикулярно к оси трубы. 

Ячейка сит 1*1см2, диаметр проволоки от 6 до 10 мм (в разных модификациях).Минуя систему 

сит, газы поступая из первичной во вторичную камеру дожигания, проходят слои керамических 



18 

 

трубок 50*60*200 мм. Где происходит каталитический процесс (газификация сажи и 

восстановление азота) в том числе, слои керамических трубок исполняют функцию удержания 

дымовых газов в камере дожигания на 1–2 секунды необходимых для стабильного прохождения 

процесса дожигания. 

Система стальных сит и слои керамических трубок действуют как катализатор, ускоряющий 

процесс, превращения сажи и угольной пыли в оксиды углерода, с кислородом избыточного 

воздуха, поступающего в камеру дожигания. Процесс газификации сажи и угольной пыли 

продолжается на раскалённых поверхностях керамических трубок. После чего поступают на 

очистную систему. Каталитические свойства оксидов металлов и оксида кремния и алюминия 

(кремний и алюминий входит в состав керамических труб) в процессе газификации углерода. 

Данные процессы известны давно и применяются во многих технологиях. Температура на выходе 

камеры дожигания, в зависимости от количества вторичного воздуха и состава сжигаемого сырья 

меняется в интервале 700–1200 °С. Основной механизм каталитических превращении на метало-

оксидных катализаторах заключается в адсорбировании молекул газа в порах катализатора и их 

временном закреплении на активных центрах катализатора, в роли которых выступают атомы 

металлов. 

Второй составной частью процесса дожига несгоревших частиц является воздушный канал. 

Воздушный канал служит для подачи воздуха в дожигатель. В то время, когда в дожигателе 

несгоревшие частицы ускоряются за счет завихрителя, воздушный канал обеспечивает приток 

воздуха, следствием чего значительно повышается температура и происходит дожигание 

несгоревших частиц, а также благодаря установленным компонентам увеличивается период 

нахождения газов в камере дожита, что способствует значительному снижению выбросов в 

атмосферу, и делает возможным поставку установки близ жилых районов. 

Установка предназначена для периодической работы, т.е. после периода загрузки отходов 

следует период сгорания, после сгорания следует период золоудаления. 

Период загрузки отходов для последующего сжигания начинается с загрузочного окна. Через 

загрузочное окно отходы помещаются в топочную камеру непосредственно на колосниковую 

решетку. 

Колосниковая решетка состоит из колосников, изготовленных из жаропрочного чугуна. 

Образующиеся продукты сгорания перемещаются в заднюю часть топочного пространства, где 

происходит дожигание несгоревших частиц, и, благодаря наличию разряжения, покидают ее 

через вертикально расположенный газоход. Для удаления золы служит камера сбора золы (далее 

зольник). Расположен под топочной камерой, и служит для подачи воздуха через колосниковую 

решетку в камеру сгорания, а также для сбора золы, которая удаляется из зольника ручным 

способом. 

Режим работы. Производительность утилизации установки- 100 кг/час, 480 тонн/год. Время 

работы- 4800 час/год. Размеры установки: Длина – 4 м; Ширина- 1,4 м; Высота – 2,4 м. 

На производственную базу для термического уничтожения будут приниматься 

промышленные отходы в следующих объемах: 

- Медицинские отходы – 132 т/год; 

- Твердые бытовые отходы – 132 т/год; 

- Отработанные автошины -72 т/год; 

- Отработанные воздушные фильтры –48 т/год; 

- Отработанные масляные, топливные фильтры - 48 т/год; 

- Промасленная ветошь, опилки, загрязненные нефтепродуктами материалы – 48 т/год; 

 

Наименование показателя Характеристика печей 

Пир – 1,0К 

Рабочая температура в топочном блоке, 0С: над 

колосниковой решёткой и в первой камере дожига на 

выходе из топки (во второй камере дожига) 

от 10000с до 11000с до 

12000с 

Вид топлива Дизель 



19 

 

Производительность, кг/час До 120* 

Выход печи в номинальный рабочий режим, мин  20 - 45 

Масса установки, т, не более 6 

Объём топочной камеры, м3, не менее 1,0 

Объем камеры дожига м3, не менее 2,0 

Диаметр газоотводной трубы, мм, не менее 325 

Габаритные размеры, не более 

длина 

ширина 

высота (без газоотводной трубы) 

 

4,0 м 

1,4 м 

2,4 м 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Принцип работы установки для мокрой очистки газов 

Комплектация система газоочистки «ВЕСТА ПЛЮС» СГМ-01: 

 

Наименование Кол-

во 

Характеристики 

Газопромыватель 1шт. Система газоочистки  

Высота до 6 500мм, диаметр до 1000 мм 

Рекуператор  1шт.  Теплообменник/газоохладитель – 

предназначенный для резкого снижения 

(охлаждения) температуры выходящего 

газа.  

Фильтр сухой очистки (Циклон)  1шт.  Камера для улавливания 

крупнодисперсных взвешенных частиц  

Стойка под фильтр  1шт.  Габаритные размеры  

3000х2100х2100  

Инжектор с коллектором в сборе  1шт.  2,0 кВт, 3000 об/мин., две точки подачи.  

Воздуховоды  2шт.  Воздуховоды для распределения и 

подачи воздуха  

 

 

Функцию очистительных установок выполняет Установка комплексной системы газоочистки 

СГМ – 01. Под установкой очистки газа понимается сооружение, оборудование и аппаратура, 

используемые для очистки отходящих газов от загрязняющих веществ и (или) их 

обезвреживания. Дымовые газы из инсинератора поступают в камеру дожигания, в которой, для 

поддержания требуемой температуры смонтирована дополнительная горелка. Из камеры 

дожигания газы входят в очистную систему, а после него, в дымовую трубу. 



20 

 

Температура на выходе из камеры дожигания, в зависимости от количества вторичного 

воздуха и состава сжигаемого сырья меняется в интервале 700 – 1200 °C.  Из камеры дожигания 

дымовые газы   поступают в реактор, где проходя через фильтр, смешиваются с  водяным  паром. 

Добавление водяного пара способствует полному превращению сажи и угольной пыли в оксиды 

углерода и образованию кислых газов из сернистых и галоген содержащих компонентов.  

Реактор испаритель   представляет собой  вертикальную трубу,  в испарительной камере 

раствор нейтральной среды нагнетается через форсунки распылители. По уровню раствора и 

входной температурой дымовых газов, определяется количество образованного водяного пара. 

Оно подбирается таким образом, чтобы температура дымовых газов не упала ниже 750°C. 

Смешиванием водяного пара, вторичного воздуха и дымовых газов происходит газификация 

сажи и дожигание горючих газов, по известным реакциям: 

C + H2O = CO + H2 ;  

C + O2 = CO2 ; 

2CO + О2 = 2СО2 

Н2 + О2 = Н2О 

Суммарно реакции газификации эндотермичны, из-за чего, на выходе реакционной зоны  

температура отходящих газов подает до  600°C. Из зоны газификации отходящие газы поступают 

в распылительном  скруббере, в котором охлаждаются  циркулирующим 10%-им раствором 

каустической соды,    до  температуры (30 ÷ 50) °C .   В циркулирующем растворе  растворяются 

и хемосорбируются  кислые газы, образующейся в инсинираторе: SO2, SO3, NO2, Cl2, F2, CO2 и 

т.п. 

Очистка   и  охлаждение циркулирующего раствора  происходит  в очистном  сооружении, а 

образующиеся нейтральные соли  утилизируются известными    способами. Эффективность 

очистки газов от 75 до 90 %. 

Промывка каустическим раствором обеспечивает очистку отходящих газов от примесей на 

таком уровне, что после выброса в атмосферу, они не создают экологическую опасность для 

окружающей среды. 

Вода для очистки дымовых газов должна быть щелочной либо нейтральной, в противном 

случае процессы, происходящие в реакторе приводят к тому, что образуется кислая среда, что 

крайне негативно отражается на внутренней поверхности фильтра и приводит к быстрому 

выходу из строя. 

Для охлаждения газов поступающих из инсинератора в фильтр, предусмотрен рекуператор. 

При прохождении холодного воздуха через спираль навитую на выхлопную трубу, который 

нагнетает специально установленный вентилятор, отходящие газы значительно теряют свою 

температуру. 

В дальнейшем нагретый воздух выходящий из рекуператора, может использоваться в 

различных вариантах: 

1.Подача дополнительного воздуха в камеру сгорания, для повышения производительности 

печи-инсинератора; 

2.Для обогрева помещений; 

3.Для инжекции в выхлопную трубу; 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Горелка Baite модели BTN12L/LW 

 
 

 

Используемый вид топлива – дизельное. Горелка Baite модели BTN12L/LW, с мощность 130 

кВт устанавливается над колосниковым пространством (для сжигания отходов). Максимальный 

часовой расход топлива- 11 кг.  

Медицинские отходы – это отходы, образовавшиеся в ходе деятельности организаций 

здравоохранения, включают в себя широкий спектр материалов: использованные иглы и 



22 

 

шприцы, загрязненную одежду, диагностические образцы, кровь, химические, 

фармацевтические и радиоактивные материалы, а также медицинские приборы. 

Согласно требованиям Санитарных правил «Санитарно- эпидемиологические требования к 

объектам здравоохранения», утвержденных приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан № ҚР ДСМ- 96/2020 от 11.08.2020 года (далее – Санитарные правила), для сбора 

каждого класса медицинских отходов подразделяются на пять классов: 

класс А - неопасные, подобные твердым бытовым отходам;  

класс Б - эпидемиологический опасные отходы; 

класс В - чрезвычайно эпидемиологический опасные отходы;  

класс Г - токсикологический опасные отходы; 

класс Д - радиоактивные отходы. 

Медицинские отходы, в соответствии с установленным порядком, на объектах 

здравоохранения собираются и хранятся согласно классу опасности: в помещения для 

сортировки и временного хранения медицинских отходов и в холодильниках. Отходы 

сортируются согласно классификации по морфологическому составу в специально 

предназначенную для данного вида отходов тару. Тара имеет определенный цвет и материал 

согласно классам медицинских отходов. 

Сбор, прием и транспортировка медицинских отходов осуществляются в одноразовых 

пакетах, емкостях, коробках безопасной утилизации (далее – КБУ), контейнерах. Контейнеры 

для каждого класса медицинских отходов, емкости и пакеты для сбора отходов маркируются 

различной окраской.  

Конструкция контейнеров влагонепроницаемая, не допускающая возможности контакта 

посторонних лиц с содержимым. 

Для перевозки отходов в мешках и коробках в машине предусмотрены пластиковые 

контейнеры с плотно закрывающимися крышками, для исключения случайного разрыва пакетов 

и деформации коробок. 

Отходы, уже упакованные в пластиковые контейнеры, перевозятся без дополнительной 

упаковки.  

Использованные колющие и другие острые предметы (иглы, перья, бритвы, ампулы) 

принимаются в КБУ, которые подлежат утилизации без предварительного разбора. 

Органические отходы операционных (органы, ткани) от неинфекционных больных так же 

подлежат сжиганию. 

 

5. ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ – ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I КАТЕГОРИИ, ТРЕБУЮЩИХ ПОЛУЧЕНИЯ 

КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РАЗРЕШЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С 

ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 111 КОДЕКСОМ 

 

Принцип наилучших доступных технологий является основным инструментом при 

регулировании техногенного воздействия на окружающую среду, целью которого является 

обеспечение высокого уровня защиты окружающей среды. 

Предприятие будет принимать все необходимые предупредительные меры, направленные 

на предотвращение загрязнения окружающей среды и рациональное использование ресурсов, в 

частности посредством внедрения наилучших доступных технологий, которые дают 

возможность обеспечить выполнение экологических требований. 

Одним из таких мер является: 

- снижение выбросов ЗВ в атмосферный воздух путем установки комплексной системы 

газоочистки «Веста Плюс» СГМ-01 с эффективностью очистки 85%.  

- предупреждение и ликвидация последствий аварий путем проведения Учебных тревог по Плану 

ликвидации аварий; 



23 

 

- все применяемое оборудование на объекте будет использоваться строго по назначению. 

Применяемые технологии являются наиболее доступными в техническом и экономическом 

плане. 

- тщательная технологическая регламентация проведения планируемых работ. 

Согласно заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду  KZ24VWF00249016 от 15.11.2024 года и приложению 2 Экологического Кодекса РК и 

Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 данный вид деятельности относится ко 2 категорий. 

Ввиду вышеизложенного, для намечаемой деятельности не требуется получение 

Комплексного экологического разрешения. 

 

6. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ 

ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ, ЕСЛИ ЭТИ РАБОТЫ НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Для целей реализации намечаемой деятельности постутилизация существующих зданий, 

строений, сооружений, оборудования не предусматривается. 

 

7. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ 

АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ 

СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, 

ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

7.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Настоящим отчетом рассматривается степень воздействия проектируемых работ на 

состояние атмосферного воздуха в период строительства и эксплуатации предприятия по 

управлениям отходов и установки инсинератора «Веста Плюс» ПИр - 1,0 К. 

Источникам организованных выбросов в данном проекте присвоены четырехразрядные 

номера, начиная с 0001, а неорганизованных выбросов – с 6001. 

В период строительства установки по уничтожению отходов выявлено 7 

неорганизованных источников загрязнения:  

Неорганизованные источники: 

- источник 6001- пересыпка и хранение строительных материалов; 

- источник 6002- земляные работы; 

- источник 6003- сварочные работы; 

- источник 6004- газосварочные работы; 

- источник 6005- покрасочные работы; 

- источник 6006- гидроизоляция битумом; 

- источник 6007- работа автотранспортов (ненормируемый).  

Источниками выбрасываются вещества 13-ти  наименований: Железо (II, III) оксиды, 

Марганец и его соединения, Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид, Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на фтор, Диметилбензол, Уайт-спирит, Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/,  из них: 1 – ого класса опасности – 0; 2 – ого класса опасности – 3 (диоксид азота, марганец и 

его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид), фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор); 3 – его класса опасности – 6 (железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо),  

оксид азота, углерод (Сажа, Углерод черный), диоксид серы, диметилбензол,  пыль 



24 

 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20); 4 – ого класса опасности – 2 (углерод 

оксид, алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С)).  

Общий выброс загрязняющих веществ на период СМР составляет - 0.22142669111 г/с и 

0.39936544 т/год (с учетом ДВС) и 0.04506569111 г/с и 0.3041545 т/год (без учета ДВС).  

В период эксплуатации установки по уничтожению отходов выявлено 4 источников 

загрязнения, из них: 2 организованный и 2 неорганизованные. Источниками выделения 

загрязняющих веществ в атмосферу являются:  

Организованные источники: 

- источник №0001 - печь-инсинератор "Веста Плюс" ПИр - 1,0; 

- источник №0002 - емкость для хранения дизельного топливо; 

Неорганизованные источники: 

- источник №6001 - склад золы; 

- источник №6002- работа автотранспорта (ненормируемый). 

 Источниками выбрасываются вещества 11-ти  наименований: Гидрохлорид, Азота (IV) 

диоксид, Сера диоксид, Углерод оксид,  Углерод (Сажа, Углерод черный), Фтористые 

газообразные соединения /в пересчете на фтор/, Сероводород, Алканы С12-19 /в пересчете на С/, 

Взвешенные частицы, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, из них: 

1 – ого класса опасности – 0; 2 – ого класса опасности – 3 (диоксид азота, гидрохлорид, фтористые 

газообразные соединения /в пересчете на фтор); 3 – его класса опасности – 3 (оксид азота, 

диоксид серы, взвешенные частицы); 4 – ого класса опасности – 1 (углерод оксид).   

Функцию очистительных установок выполняет Установка комплексной системы 

газоочистки СГМ – 01. Под установкой очистки газа понимается сооружение, оборудование и 

аппаратура, используемые для очистки отходящих газов от загрязняющих веществ и (или) их 

обезвреживания. 

Инсинератор ВЕСТА Плюс ПИР 1,5 К работает на дизельном топливе. Максимальная 

часовая производительность горелки дизельного топлива составляет 11 кг/час, при КПД горелки 

80 % и режиме работы 4800 час/год годовой расход ДТ составит 42 т/год. В результате в 

атмосферу выбрасываются: азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерод 

оксид. 

Назначение и область применения печи-инсинератора «Веста Плюс» Пир – 1 К, согласно 

паспорту агрегата – сжигание следующих видов отходов: медицинские отходы классов А, Б, В; 

ТБО; бумажная документация, секретные архивы, продукция Гознака и т.п.; биологические 

отходы: отходы из операционных отделов ЛПУ и ветеринарных клиник, трупы животных и птиц, 

волосы человеческие, шерсть животных; фито- и ветеринарный конфискат, подкарантинный 

материал; пищевые отходы: просроченные продукты питания, отходы общепита; древесные 

отходы, ветхая разобранная мебель; отработанные фильтры (топливные, масляные, рукавные, 

воздушные); отходы текстильной и швейной промышленности, промасленная ветошь; 

нефтешламы, замазученный грунт, отработанные масла; отработанные элементы бытовых 

приборов и оргтехники, в т.ч. картриджи; резинотехнические изделия; паронит; тара из-под 

химреагентов; остатки дизельного топлива, потерявшего потребительские свойства; 

всплывающая пленка из нефтеуловителей (бензиноуловителей); шламы нефти и 

нефтепродуктов; шлам нефтеотделительных установок (фильтров- грязеуловителей); шлам 

очистки трубопроводов и емкостей (бочек, контейнеров, цистерн, гудронаторов) от нефти; 

прочие твердые минеральные отходы (грунт загрязненный нефтью); обтирочный материал, 

загрязненный маслами (содержание масел - менее 15%); резиноасбестовые отходы (в том числе 

изделия отработанные и брак) (отработанные накладки тормозных колодок); песок загрязненный 

маслами (содержание масел менее 15%); отходы смеси затвердевших разнородных пластмасс 

(отработанные картриджи); отходы из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные); 

мусор от бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный); 

отходы твердых производственных материалов, загрязненные нефтяными и минеральными 

жировыми продуктами (отработанные масляные фильтры); другие отходы минерального 

происхождения (сорбент, используемый для ликвидации локальных проливов масел и 



25 

 

нефтепродуктов (сорбент)); текстиль загрязненный (нетканый материал, используемый для 

ликвидации проливов масел и нефтепродуктов); отходы полимерных материалов; угольные 

фильтры отработанные, загрязненные опасными веществами; отходы (осадки) при механической 

и биологической очистке сточных вод; пыль древесная от шлифовки натуральной чистой 

древесины; стружка древесная, загрязненная минеральными маслами. 

Образовавшаяся зола (14,4 т/год), полученная после сжигания отходов, складируется в 

металлический контейнер и по мере накопления вывозится, согласно договору со 

специализированной организацией на городской полигон ТБО. Загрузка отходов в инсинератор 

и выгрузка зольного остатка производится вручную. Выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу на данном участке происходит при пересыпке зольного остатка.  

Отходы, требующие утилизации, завозятся специальным автотранспортом и 

складируются на участке временного хранения отходов под навесом. Обязательным условием 

временного хранения является недопущение смешивания различных видов отходов. 

Дизельное топливо, используемое для поддержания процесса горения, хранится в 

резервуаре на безопасном расстоянии от инсинератора. Резервуар должен быть огражден от 

возможного попадания огня от инсинератора. 

Дизельное топливо, используемое для поддержания процесса горения, хранится в 

наземном резервуаре объемом V= 5м3. Доставка топлива осуществляется по мере необходимости 

автотранспортом. Годовой объем хранения дизтоплива составляет 42 т/год. Время работы 

резервуара составляет 24 ч/сутки, 8760 ч/год. При хранении и наливе дизтоплива в резервуар в 

атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: сероводород и углеводороды. 

Общий выброс загрязняющих веществ от предприятия составляет- 0.2059251025 г/с и 

1.672400438 т/год (с учетом ДВС) и  0.0571801025 г/с и 0.830673038  т/год (без учета ДВС), на 

перспективу (2025-2034 гг.). Предприятие будет принимать все необходимые 

предупредительные меры, направленные на предотвращение загрязнения окружающей среды и 

рациональное использование ресурсов, в частности посредством внедрения наилучших 

доступных технологий, которые дают возможность обеспечить выполнение экологических 

требований.  

Одним из таких мер является:  

- снижение выбросов ЗВ в атмосферный воздух путем установки комплексной системы 

газоочистки «Веста Плюс» СГМ-01 с эффективностью очистки 85%. 

 Деятельность объекта не относится к видам деятельности, на которые распространяются 

требования о представлении отчетности в Регистр выбросов и переноса загрязнителей с 

принятыми пороговыми значениями для мощности производства. 

Согласно национального стандарта СТ РК 3498-2019 «Опасные медицинские отходы. 

Требования к раздельному сбору, хранению, приему, транспортировке и утилизации 

(обезвреживанию)», Установки производительностью свыше 50 кг/ч должны быть оснащены 

«мокрой» системой газоочистки*. 

Принцип работы установки для мокрой очистки газов. 

Печь-инсинератор «Веста Плюс» ПИр - 1,0 К оснащена комплексной системы газоочистки 

«ВЕСТА ПЛЮС» СГМ-01. Принцип работы установки: Из камеры дожигания дымовые газы 

поступают в реактор, где проходя через фарфоровой фильтр, смешиваются с водяным паром. 

Добавление водяного пара способствует полному превращению сажи и пыли в оксиды углерода 

и образованию кислых газов из сернистых и галоген содержащих компонентов.  

Реактор испаритель представляет собой вертикальную трубу, в испарительной камере 

раствор нейтральной среды нагнетается через форсунки распылители, которыми поддерживается 

заданный уровень давления раствора. По уровню раствора и входной температурой входных 

газов, определяется количество образованного водяного пара. Оно побирается таким образом, 

чтобы температура дымовых газовые упала ниже 750 0С. Смешиванием водяного пара, 

вторичного воздуха и дымовых газов происходит газификация сажи и дожигание горючих газов. 

Из зоны газификации отходящие газы поступают в распылительном скруббере, в котором 

охлаждаются циркулирующим 10%-ым раствором каустической соды, до температуры (30/50) 



26 

 

0С. Очистка и охлаждение циркулирующего раствора происходит в очистном сооружении, а 

образующиеся нейтральные соли утилизируются известными способами. Эффективность 

очистки газов 85%.  

Величины эмиссий в атмосферу определены расчетным путем. Перечень источников 

выбросов и их характеристики определены на основе проектной информации. Определение 

количественных и качественных характеристик выбросов вредных веществ проведено с 

применением расчетных (расчетно-аналитических) методов. Расчетные (расчетно-

аналитические) методы базируются на удельных технологических показателях, балансовых 

схемах, закономерностях протекания физико-химических процессов производства, а также на 

сочетании инструментальных измерений и расчетных формул, учитывающих параметры 

конкретных источников. 

 

7.1.1.  Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 

 

Согласно ст. 36 Экологического кодекса РК  для обеспечения благоприятной окружающей 

среды необходимым является достижение и поддержание экологических нормативов качества. 

Экологические нормативы качества разрабатываются и устанавливаются в соответствии с 

Экологическим кодексом РК  отдельно для каждого из компонентов окружающей среды. В том 

числе и атмосферного воздуха. 

До утверждения экологических нормативов качества применяются гигиенические 

нормативы, утвержденные государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в соответствии с законодательством РК в области здравоохранения. 

Настоящей оценкой воздействия намечаемой деятельности в качестве критериев приняты 

предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населенных мест установленные «Гигиеническим нормативам к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах». 

Оценка воздействия на атмосферный воздух выполнена расчетным путем с применением 

метода моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ с таким 

условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия не 

приводила к нарушению установленных гигиенических нормативов. 

Областью воздействия является территория, подверженная антропогенной нагрузке и 

определенная путем моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ. Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается как 

сумма областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Проведен расчет рассеивания максимальных приземных концентраций в приземном слое 

атмосферы (приложение), согласно которым не обнаружены превышения санитарных норм 

качества атмосферного воздуха населенных мест. 

Концентрации загрязняющих веществ на границе области воздействия и санитарно-

защитной зоне составляют менее 1 ПДК. 

Область воздействия и размер СЗЗ устанавливается в размере 300 метров. Размер зоны 

воздействия подтвержден расчетом рассеивания максимально приземных концентраций, 

который не выявил превышений ПДК. 

         Санитарно-защитная зона на период эксплуатации объекта   принимается не менее 300 

метров согласно санитарной классификации производственных объектов.  

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

7.1.1.1. РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Период СМР 
Источник загрязнения: 6001, неорганизованный выброс 

Источник выделения: 6001 01, Пересыпка и хранение строительных материалов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.1 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.05 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

106 / 3600 · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.03 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.01633 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.1 · 0.05 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 20 · (1-0) = 0.0336 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01633 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0336 = 0.0336 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 



28 

 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 8 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 12 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 0.8 · 

1.45 · 0.7 · 0.002 · 8 · (1-0) = 0.0182 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) 

= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 8 · (365-(40 + 12)) · (1-0) = 0.422 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.01633 + 0.0182 = 0.0345 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0336 + 0.422 = 0.456 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.456 = 0.1824 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0345 = 0.0138 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0138 0.1824 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 



29 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 15 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.02 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0002333 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 15 · (1-0) = 0.00054 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0002333 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00054 = 0.00054 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 8 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 12 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



30 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 0.6 · 

1.45 · 0.5 · 0.002 · 8 · (1-0) = 0.00974 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) 

= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 8 · (365-(40 + 12)) · (1-0) = 0.226 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0002333 + 0.00974 = 0.00997 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00054 + 0.226 = 0.2265 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.2265 = 0.0906 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00997 = 0.00399 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0138 0.273 

 

Источник загрязнения: 6002, неорганизованный выб 

Источник выделения: 6002 02, Земляные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.21 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 50 



31 

 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.21 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.00653 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 50 · (1-0) = 0.0048 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00653 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0048 = 0.0048 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0048 = 0.00192 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00653 = 0.00261 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00261 0.00192 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный выб 

Источник выделения: 6003 03, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 50 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.21 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 50 / 106 · (1-0) = 0.0004885 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 0.21 / 3600 · (1-

0) = 0.00057 



32 

 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 50 / 106 · (1-0) = 0.0000865 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 0.21 / 3600 · (1-

0) = 0.000101 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 50 / 106 · (1-0) = 0.00002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 0.21 / 3600 · (1-0) 

= 0.00002333 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00057 0.0004885 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.000101 0.0000865 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00002333 0.00002 

 

Источник загрязнения: 6004, неорганизованный выб 

Источник выделения: 6004 04, Газосварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 10 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.042 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



33 

 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 10 / 106 · (1-0) = 

0.00012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 15 · 0.042 

/ 3600 · (1-0) = 0.00014 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 10 / 106 · (1-0) = 

0.0000195 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 15 · 0.042 

/ 3600 · (1-0) = 0.00002275 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00014 0.00012 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00002275 0.0000195 

 

Источник загрязнения: 6005, неорганизованный выб 

Источник выделения: 6005 05, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.02 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.083 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0045 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.083 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0051875 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 



34 

 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0045 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.083 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0051875 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0051875 0.0045 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0051875 0.0045 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.042 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0045 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.042 · 45 · 100 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.00525 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00525 0.009 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0051875 0.0045 

 

Источник загрязнения: 6006, неорганизованный выб 

Источник выделения: 6006 06, Гидроизоляция битумом 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 

АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 240 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 15 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 15) / 1000 = 0.015 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.015 · 106 / (240 · 3600) = 

0.01736111111 

 

Итого: 



35 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01736111111 0.015 

 

 

Источник загрязнения: 6007, неорганизованный выб 

Источник выделения: 6007 07, Работа автотранспортов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

КамАЗ-4310 Дизельное топливо 1 1 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      2 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 30 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 25 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 53.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

 



36 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 

= 53.4 · 20 + 1.3 · 53.4 · 25 + 13.5 · 10 = 2938.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 2938.5 · 1 · 30 · 10-6 = 0.0705 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 53.4 · 1 + 1.3 · 53.4 · 1.5 + 13.5 · 5 = 225 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 225 · 1 / 30 / 60 = 0.125 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 9.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 

= 9.27 · 20 + 1.3 · 9.27 · 25 + 2.2 · 10 = 508.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 508.7 · 1 · 30 · 10-6 = 0.0122 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 9.27 · 1 + 1.3 · 9.27 · 1.5 + 2.2 · 5 = 38.35 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 38.35 · 1 / 30 / 60 = 0.0213 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 

= 1 · 20 + 1.3 · 1 · 25 + 0.2 · 10 = 54.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 54.5 · 1 · 30 · 10-6 = 0.001308 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1 · 1 + 1.3 · 1 · 1.5 + 0.2 · 5 = 3.95 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.95 · 1 / 30 / 60 = 0.002194 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001308 = 0.0010464 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002194 = 0.001755 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001308 = 0.00017004 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002194 = 0.000285 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.198 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.029 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 

= 0.198 · 20 + 1.3 · 0.198 · 25 + 0.029 · 10 = 10.68 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 10.68 · 1 · 30 · 10-6 = 0.0002563 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.198 · 1 + 1.3 · 0.198 · 1.5 + 0.029 · 5 = 0.729 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.729 · 1 / 30 / 60 = 0.000405 



37 

 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 30 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 20 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 25 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 10 

 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 1 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 1.5 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.55 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 2.55 = 2.295 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 2.295 

· 20 + 1.3 · 2.295 · 25 + 3.91 · 10 = 159.6 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 2.295 · 1 + 1.3 · 2.295 · 1.5 + 3.91 · 5 = 26.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 159.6 · 1 · 30 / 106 = 0.00383 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 26.3 · 1 / 30 / 60 = 0.0146 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.85 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.85 = 0.765 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.765 

· 20 + 1.3 · 0.765 · 25 + 0.49 · 10 = 45.1 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.765 · 1 + 1.3 · 0.765 · 1.5 + 0.49 · 5 = 4.71 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 45.1 · 1 · 30 / 106 = 0.001082 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.71 · 1 / 30 / 60 = 0.002617 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 4.01 · 

20 + 1.3 · 4.01 · 25 + 0.78 · 10 = 218.3 



38 

 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 1 + 1.3 · 4.01 · 1.5 + 0.78 · 5 = 15.73 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 218.3 · 1 · 30 / 106 = 0.00524 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.73 · 1 / 30 / 60 = 0.00874 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00524 = 0.004192 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00874 = 0.00699 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00524 = 0.0006812 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00874 = 0.001136 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.67 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.67 = 0.603 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.603 

· 20 + 1.3 · 0.603 · 25 + 0.1 · 10 = 32.66 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.603 · 1 + 1.3 · 0.603 · 1.5 + 0.1 · 5 = 2.28 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 32.66 · 1 · 30 / 106 = 0.000784 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.28 · 1 / 30 / 60 = 0.001267 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.38 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.38 = 0.342 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.342 

· 20 + 1.3 · 0.342 · 25 + 0.16 · 10 = 19.56 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.342 · 1 + 1.3 · 0.342 · 1.5 + 0.16 · 5 = 1.81 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 19.56 · 1 · 30 / 106 = 0.000469 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.81 · 1 / 30 / 60 = 0.001006 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

30 1 0.80 1 20 25 10 1 1.5 5  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



39 

 

 г/мин г/км   

0337 13.5 53.4 0.125 0.0705  

2732 2.2 9.27 0.0213 0.0122  

0301 0.2 1 0.001755 0.001046  

0304 0.2 1 0.000285 0.00017  

0330 0.029 0.198 0.000405 0.0002563  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

30 1 0.80 1 20 25 10 1 1.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.295 0.0146 0.00383  

2732 0.49 0.765 0.002617 0.001082  

0301 0.78 4.01 0.00699 0.00419  

0304 0.78 4.01 0.001136 0.000681  

0328 0.1 0.603 0.001267 0.000784  

0330 0.16 0.342 0.001006 0.000469  

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.1396 0.07433 

2732 Керосин (654*) 0.023917 0.013282 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.008745 0.005236 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001267 0.000784 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001411 0.0007253 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001421 0.000851 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.008745 0.0052384 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001421 0.00085124 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001267 0.000784 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.001411 0.0007253 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1396 0.07433 

2732 Керосин (654*) 0.023917 0.013282 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

Период эксплуатации  
 

Источник загрязнения: 0001, труба дымовая 

Источник выделения: 0001 01, Печь-инсинератор "Веста Плюс" ПИр - 1,0 К 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 115 

Расход топлива, г/с, BG = 6.67 

Марка топлива, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 9054 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9054 · 0.004187 = 37.91 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 100 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 85 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0792 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0792 · (85 / 100)0.25 = 0.076 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 115 · 37.91 · 0.076 · (1-0) = 0.3313 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

6.67 · 37.91 · 0.076 · (1-0) = 0.0192 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.3313 = 0.26504 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0192 = 0.01536 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.3313 = 0.043069 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0192 = 0.002496 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 

· 0.5 · 37.91 = 9.48 



41 

 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 115 · 9.48 · (1-0 / 100) = 1.0902 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 

· 6.67 · 9.48 · (1-0 / 100) = 0.0632316 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид  0.04232 0.99624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.006877 0.161889 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) 0.003184 0.05501952 

0330 Сера диоксид  0.07666666667 1.3248 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0632316 1.6512 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00663 0.1145664 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.09408333333 1.62576 
 

Источник загрязнения: 0001, труба дымовая 

Источник выделения: 0001 02, Сжигание дизтоплива в печи 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 42 

Расход топлива, г/с, BG = 3.055 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 130 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 100 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0807 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0807 · (100 / 130)0.25 = 0.0756 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 42 · 42.75 · 0.0756 · (1-0) = 0.1357 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

3.055 · 42.75 · 0.0756 · (1-0) = 0.00987 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1357 = 0.10856 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00987 = 0.007896 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



42 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1357 = 0.017641 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00987 = 0.0012831 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · 

H2S · BT = 0.02 · 42 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 42 = 0.24696 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S 

· BG = 0.02 · 3.055 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 3.055 = 0.0179634 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 

· 0.65 · 42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 42 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.5838 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 

· 3.055 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0424645 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 42 · 0.025 · 0.01 = 

0.0105 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 3.055 · 0.025 · 0.01 = 

0.00076375 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.007896 0.10856 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0012831 0.017641 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00076375 0.0105 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0179634 0.24696 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0424645 0.5838 

 
Источник загрязнения: 0002, дыхательный клапан 

Источник выделения: 0002 03, Емкость для хранения дизельного топливо 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 



43 

 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и 

и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YY = 2.36 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, 

BOZ = 21 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YYY = 3.15 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, 

BVL = 21 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 0.4 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 
Категория веществ: В - Узкие бензиновые фракции, ароматические 

углеводороды, керосин, топлива и др. при T превышающей 30 гр.С по сравнению 

с окр. воздухом 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.7 
Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 
Коэффициент , KPSR = 0.7 

Коэффициент, KPMAX = 1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 5 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 1 · 

0.4 / 3600 = 0.0004356 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + 

GHR = (2.36 · 21 + 3.15 · 21) · 1 · 10-6 + 0.000783 = 0.000899 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000899 / 100 = 

0.0008964828 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 / 

100 = 0.00043438032 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000899 / 100 = 

0.0000025172 



44 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 

100 = 0.00000121968 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000121968 0.0000025172 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00043438032 0.0008964828 

 

Источник загрязнения: 6001, неорганизованный выб 

Источник выделения: 6001 04, Склад золы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14.4 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1.4 · 0.5 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.02 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.00224 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1.2 · 0.5 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 14.4 · (1-0) = 0.00498 
 



45 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00224 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00498 = 0.00498 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.00224 0.00498 

 

Источник загрязнения: 6002, неорганизованный выб 

Источник выделения: 6002 05, Работа автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 25 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 53.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 53.4 · 20 + 1.3 · 53.4 · 25 + 13.5 · 10 = 2938.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 2938.5 · 1 · 300 · 10-6 = 0.705 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 53.4 · 1 + 1.3 · 53.4 · 1.5 + 13.5 · 5 = 225 



46 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 225 · 1 / 30 / 60 = 0.125 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 9.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 9.27 · 20 + 1.3 · 9.27 · 25 + 2.2 · 10 = 508.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 508.7 · 1 · 300 · 10-6 = 0.122 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 9.27 · 1 + 1.3 · 9.27 · 1.5 + 2.2 · 5 = 38.35 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 38.35 · 1 / 30 / 60 = 

0.0213 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 1 · 20 + 1.3 · 1 · 25 + 0.2 · 10 = 54.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 54.5 · 1 · 300 · 10-6 = 0.01308 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 1 + 1.3 · 1 · 1.5 + 0.2 · 5 = 3.95 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.95 · 1 / 30 / 60 = 

0.002194 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01308 = 0.010464 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002194 = 0.001755 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01308 = 0.0017004 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002194 = 0.000285 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.198 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.029 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.198 · 20 + 1.3 · 0.198 · 25 + 0.029 · 10 = 10.68 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 10.68 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.002563 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.198 · 1 + 1.3 · 0.198 · 1.5 + 0.029 · 5 = 0.729 



47 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.729 · 1 / 30 / 60 = 

0.000405 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 20 25 10 1 1.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 53.4 0.125 0.705  

2732 2.2 9.27 0.0213 0.122  

0301 0.2 1 0.001755 0.01046  

0304 0.2 1 0.000285 0.0017  

0330 0.029 0.198 0.000405 0.002563  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001755 0.010464 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000285 0.0017004 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.000405 0.002563 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.125 0.705 

2732 Керосин (654*) 0.0213 0.122 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

7.1.2. Предложения по нормативам допустимых выбросов в атмосферу 

 

На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных приземных 

концентраций составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника загрязнения 

атмосферы, выбросы которых предложены в качестве нормативов допустимых выбросов. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для каждого загрязняющего вещества, 

включенного в перечень загрязняющих веществ, в виде: 

1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 

2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 

Предложенные нормативы допустимых выбросов на 2025-2034 гг. приведены в таблице 3.6. 

Согласно Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, п.24: Максимальные разовые выбросы газовоздушной 

смеси от двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки 

воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа передвижных источников 

связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных 

источников тонна в год (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не 

включаются (п.17 ст.202 Экологического Кодекса РК). 

 



48 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

на период СМР 

Туркестанская область, Инсинераторная установка (СМР) 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.00057 0.0004885 0.0122125 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000101 0.0000865 0.0865 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.00014 0.00012 0.003 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00002275 0.0000195 0.000325 

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00002333 0.00002 0.004 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.00525 0.009 0.045 

 изомеров) (203)         

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.0051875 0.0045 0.0045 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.01736111111 0.015 0.015 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.01641 0.27492 2.7492 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.04506569111 0.3041545 2.9197375 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



49 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025-2034 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

без очистки 

Туркестанская область, Инсинераторная установка 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0092874 0.136428 3.4107 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.001509015 0.02216955 0.3694925 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота,  0.2 0.1  2 0.0004776 0.008252928 0.08252928 

 Водород хлорид) (163)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0001145625 0.001575 0.0315 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01459951 0.238327 4.76654 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000121968 0.0000025172 0.00031465 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.140854415 0.87672 0.29224 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0009945 0.01718496 3.436992 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0213 0.122 0.10166667 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.00043438032 0.0008964828 0.00089648 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0141125 0.243864 1.62576 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.00224 0.00498 0.0498 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 В С Е Г О :      0.2059251025 1.672400438 14.1684316 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



50 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025-2034 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов (с учетом очистки) 

без учета ДВС 

Туркестанская область, Инсинераторная установка 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0075324 0.125964 3.1491 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.001224015 0.02046915 0.3411525 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота,  0.2 0.1  2 0.0004776 0.008252928 0.08252928 

 Водород хлорид) (163)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0001145625 0.001575 0.0315 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01419451 0.235764 4.71528 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000121968 0.0000025172 0.00031465 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.015854415 0.17172 0.05724 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0009945 0.01718496 3.436992 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.00043438032 0.0008964828 0.00089648 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0141125 0.243864 1.62576 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.00224 0.00498 0.0498 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 В С Е Г О :      0.0571801025 0.830673038 13.4905649 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 



51 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

на период СМР 

Туркестанская область, Инсинераторная установка (СМР) 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Пересыпка и 1 720 неорганизованный 6001 2.5    34 0 0 4 

  хранение   выб          

  строительных             

  материалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Земляные 1 240 неорганизованный 6002 2.5    34 0 0 4 

  работы   выб          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 240 неорганизованный 6003 2.5    34 0 0 4 

  работы   выб          

  



52 

 

Таблица 3.3 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

4     2908 Пыль неорганическая, 0.0138  0.273 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.00261  0.00192 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     0123 Железо (II, III) 0.00057  0.0004885 2025 

      оксиды (в пересчете     

  



53 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

на период СМР 

Туркестанская область, Инсинераторная установка (СМР) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Газосварочные 1 240 неорганизованный 6004 2.5    34 0 0 4 

  работы   выб          

               

               

001  Покрасочные 1 240 неорганизованный 6005 2.5    34 0 0 4 

  работы   выб          

               

               

001  Гидроизоляция 1 240 неорганизованный 6006 2.5    34 0 0 4 

  битумом   выб          

               

               

               

               

               

001  Работа 1 240 неорганизованный 6007 5    34 0 0 2 

  автотранспорто   выб          

  в             

               

               

               

               

               

               

               

  



54 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

СМР 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0143 Марганец и его 0.000101  0.0000865 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.00002333  0.00002 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

4     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00014  0.00012 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00002275  0.0000195 2025 

      Азота оксид) (6)     

4     0616 Диметилбензол (смесь 0.00525  0.009 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0051875  0.0045 2025 

4     2754 Алканы С12-19 /в 0.017361111  0.015 2025 

      пересчете на С/ (     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.008745  0.0052384 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001421  0.00085124 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.001267  0.000784 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001411  0.0007253 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1396  0.07433 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.023917  0.013282 2025 

 
 

 



55 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Инсинераторная установка 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Печь- 1 4800 труба дымовая 0001 4 0.32 5 0.4021239 1000 856 -584  

  инсинератор "             

  Веста Плюс"             

  ПИр - 1,0 К             

  Сжигание 1 4800           

  дизтоплива в             

  печи             

               

               

               

               

               

               

               

001  Емкость для 1 7200 дыхательный 0002 2.5 0.05 11.8 0.0231692 34 856 -584  

  хранения   клапан          

  дизельного             

  топливо             

  



56 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025-2034 год 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

 "Веста Плюс" 0301 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0075324 87.345 0.125964 2025 

 СГМ-01; 0304 100 00  Азота диоксид) (4)     

  0316 100 85.00/85. 0304 Азот (II) оксид ( 0.001224015 14.194 0.02046915 2025 

  0328 100 00  Азота оксид) (6)     

  0330 100 85.00/85. 0316 Гидрохлорид (Соляная 0.0004776 5.538 0.008252928 2025 

  0337 100 00  кислота, Водород     

  0342 100 85.00/85.  хлорид) (163)     

  2902 100 00 0328 Углерод (Сажа, 0.000114562 1.328 0.001575 2025 

    85.00/85.  Углерод черный) (583)     

    00 0330 Сера диоксид ( 0.01419451 164.599 0.235764 2025 

    85.00/85.  Ангидрид сернистый,     

    00  Сернистый газ, Сера (     

    85.00/85.  IV) оксид) (516)     

    00 0337 Углерод оксид (Окись 0.015854415 183.847 0.17172 2025 

    85.00/85.  углерода, Угарный     

    00  газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.0009945 11.532 0.01718496 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0141125 163.648 0.243864 2025 

      116)     

     0333 Сероводород ( 0.000001219 0.059 0.0000025172 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380 21.083 0.0008964828 2025 

  



57 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Инсинераторная установка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Склад золы 1 7200 неорганизованный 6001 2.5    34 856 -584 2 

     выб          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа 1 4800 неорганизованный 6002 5    34 856 -584 2 

  автотранспорта   выб          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



58 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025-2034 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00224  0.00498 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001755  0.010464 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000285  0.0017004 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000405  0.002563 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.125  0.705 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0213  0.122 2025 

 

 

 

 

 

 



59 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Туркестанская область, Инсинераторная установка (СМР) 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2025 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа(274) 

Участок строительства 6003 0.00057 0.0004885 0.00057 0.0004885 0.00057 0.0004885 2025 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Участок строительства 6003 0.000101 0.0000865 0.000101 0.0000865 0.000101 0.0000865 2025 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Участок строительства 6004 0.00014 0.00012 0.00014 0.00012 0.00014 0.00012 2025 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Участок строительства 6004 0.00002275 0.0000195 0.00002275 0.0000195 0.00002275 0.0000195 2025 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Участок строительства 6003 0.00002333 0.00002 0.00002333 0.00002 0.00002333 0.00002 2025 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Участок строительства 6005 0.00525 0.009 0.00525 0.009 0.00525 0.009 2025 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

Участок строительства 6005 0.0051875 0.0045 0.0051875 0.0045 0.0051875 0.0045 2025 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Участок строительства 6006 0.01736111111 0.015 0.01736111111 0.015 0.01736111111 0.015 2025 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Участок строительства 6001 0.0138 0.273 0.0138 0.273 0.0138 0.273 2025 

 6002 0.00261 0.00192 0.00261 0.00192 0.00261 0.00192 2025 

Итого  0.01641 0.27492 0.01641 0.27492 0.01641 0.27492  

Итого по неорганизованным 0.04506569111 0.3041545 0.04506569111 0.3041545 0.04506569111 0.3041545  

источникам:  

Всего по объекту: 0.04506569111 0.3041545 0.04506569111 0.3041545 0.04506569111 0.3041545  

 
 



60 

 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Туркестанская область, Инсинераторная установка 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2025-2034 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Участок сжигания 0001 0.0075324 0.125964 0.0075324 0.125964 0.0075324 0.125964 2025 

отходов         

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Участок сжигания 0001 0.001224015 0.02046915 0.001224015 0.02046915 0.001224015 0.02046915 2025 

отходов         

(0316) Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

Участок сжигания 0001 0.0004776 0.008252928 0.0004776 0.008252928 0.0004776 0.008252928 2025 

отходов         

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Участок сжигания 0001 0.0001145625 0.001575 0.0001145625 0.001575 0.0001145625 0.001575 2025 

отходов         

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Участок сжигания 0001 0.01419451 0.235764 0.01419451 0.235764 0.01419451 0.235764 2025 

отходов         

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Участок сжигания 0002 0.00000121968 0.0000025172 0.00000121968 0.0000025172 0.00000121968 0.0000025172 2025 

отходов         

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Участок сжигания 0001 0.015854415 0.17172 0.015854415 0.17172 0.015854415 0.17172 2025 

отходов         

  



61 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Туркестанская область, Инсинераторная установка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Участок сжигания 0001 0.0009945 0.01718496 0.0009945 0.01718496 0.0009945 0.01718496 2025 

отходов         

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Участок сжигания 0002 0.00043438032 0.0008964828 0.00043438032 0.0008964828 0.00043438032 0.0008964828 2025 

отходов         

(2902) Взвешенные частицы (116) 

Участок сжигания 0001 0.0141125 0.243864 0.0141125 0.243864 0.0141125 0.243864 2025 

отходов         

Итого по организованным 0.0549401025 0.825693038 0.0549401025 0.825693038 0.0549401025 0.825693038  

источникам:  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Участок сжигания 6001 0.00224 0.00498 0.00224 0.00498 0.00224 0.00498 2025 

отходов         

Итого по неорганизованным 0.00224 0.00498 0.00224 0.00498 0.00224 0.00498  

источникам:  

Всего по объекту: 0.0571801025 0.830673038 0.0571801025 0.830673038 0.0571801025 0.830673038  

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

7.1.3.  Характеристика санитарно-защитной зоны 

 

Санитарно-защитная зона устанавливается с целью обеспечения безопасности населения, 

размер которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух 

(химического, биологического, физического) до значений, установленных гигиеническими 

нормативами, а для предприятий I и II класса опасности – как до значений, установленных 

гигиеническими нормативами, так и до величин приемлемого риска для здоровья населения. По 

своему функциональному назначению СЗЗ является защитным барьером, обеспечивающим 

уровень безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме. 

Нормативное расстояние от источников выброса до границы санитарно- защитной зоны 

принимается согласно пункту 134, главы 5 Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические 

требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению 

и захоронению отходов производства и потребления" утвержденных Приказом и. о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года №ҚР ДСМ-331/2020, размер СЗЗ 

согласно результатов расчёта рассевания предлагается принять 300 м. 

Таким образом, для проектируемого объекта, устанавливается СЗЗ размером не менее 300 

м. Санитарно-защитная зона не может быть уменьшена. Изменение (увеличение, уменьшение) 

окончательно установленных размеров СЗЗ объектов осуществляется путем получения 

санитарно-эпидемиологического заключения на проект СЗЗ. 
Предусматривается озеленение саженцами кустарника в количестве с обязательной 

организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны жилой застройки 

деревьев характерных для данной климатической зоны в первый год и в последующие годы.  

2025-2034 гг. высадка зеленых насаждений на границе СЗЗ с доведением до 50% и более 

от площади СЗЗ с организацией полива, ухода и охраной. Также мероприятия по озеленению 

будут включены в план природоохранных мероприятий. 

При невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади СЗЗ (при 

плотной застройке объектами, а также при расположении объекта на удалении от населенных 

пунктов, в пустынной и полупустынной местности), допускается озеленение свободных от 

застройки территорий и территории ближайших населенных пунктов, по согласованию с 

местными исполнительными органами, с обязательным обоснованием в проекте СЗЗ. 

Предусмотрено проведение мониторинга эмиссий за состоянием окружающей среды в 

период проведения производственных работ на контрольных точках с подветренной и 

наветренной стороны на границе санитарно-защитной зоны. 

Проект обоснования санитарно-защитной зоны (СЗЗ) будет разработан отдельным 

проектом и согласован с уполномоченным органом до начала проведения работ. 

 
План-график выполнения мероприятий по организации, благоустройству и озеленению 

территории 

№ 

источника 

Производство, 

цех, участок 

 

Вид древесно-

кустарникового 

насаждения 

 

Площадь 

озеленения 

 

Кем 

осуществляется 

контроль 

 

1 Установка   Ива, акация, 

сирень, клен, 

тополь, береза, 

житняк 

 

до 50% и более 

от площади 

СЗЗ с 

организацией 

полива, ухода и 

охраной 

 

Начальник 

участка 

 

 
 



63 

 

7.1.4. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях разрабатываются в случае, если по данным местных органов РГП «Казгидромет» в 

населенном пункте или местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных 

метеорологических условий.  

В связи с тем, что уровни выбросов очень незначительны, и отсутствует вероятность 

повышения их концентрации до значимых величин в случае создания неблагоприятных 

метеорологических условий, не требуется проведение мероприятий по регулированию выбросов 

при неблагоприятных метеорологических условиях. 

 

7.1.5. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

 

Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций обеспечивается 

комплексом планировочных и технологических мероприятий. К планировочным мероприятиям, 

влияющим на уменьшение воздействия выбросов предприятия на окружающую среду, относится 

благоустройство. 

Благоустройство предусматривает ее максимальное озеленение, являющихся механической 

преградой на пути загрязненного потока и снижающих приземные концентрации вредных 

веществ в атмосферу путем дополнительного рассеивания не менее чем на 20%. 

       Для очистки дымовых газов установлены циклоны со степенью очистки 85%. Согласно 

национального стандарта СТ РК 3498-2019 «Опасные медицинские отходы. Требования к 

раздельному сбору, хранению, приему, транспортировке и утилизации (обезвреживанию)», 

Установки производительностью свыше 50 кг/ч должны быть оснащены «мокрой» системой 

газоочистки*. Технологические мероприятия включают: 

-полив территории; 

-контроль за техническим состоянием автотранспорта и техники. 

 

7.1.6. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов 

 

В число параметров, отслеживаемых в рамках контроля за соблюдением нормативов 

допустимых выбросов, входят максимально-разовые (г/сек) и валовые выбросы (т/год) 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

Оценка выбросов от источников выполняется с помощью расчетных (расчетно-

аналитических) методов, базирующихся на удельных технологических показателях, балансовых 

схемах, закономерностях протекания физико-химических процессов, а также на сочетании 

инструментальных измерений и расчетных формул, учитывающих параметры конкретных 

неорганизованных источников. В качестве исходных данных для расчета следует использовать 

результаты операционного мониторинга.  

План-график контроля над соблюдением нормативов НДВ в атмосферу на источниках 

выбросов представлен в таблице 3.10. (на 2025-2034 гг.). 

Также необходимо производить замеры шума и вибрации в рабочей зоне, на границе СЗЗ. 

Источники ионизирующего излучения на территории завода отсутствуют. Производственный 

контроль будет производиться сторонними организациями, имеющими аккредитацию на данные 

виды работ. 

 

 

 

 

 



64 

 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2025-2034 гг. 

 

Туркестанская область, Инсинераторная установка 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Участок сжигания Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.0075324 87.3452406 Аккредитован 0004 

 отходов 4)    ная  

      лаборатория  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.001224015 14.1936016   

  Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород  0.0004776 5.53821981   

  хлорид) (163)      

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0001145625 1.3284596   

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.01419451 164.598653   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.015854415 183.846807   

  Угарный газ) (584)      

  Фтористые газообразные соединения /в  0.0009945 11.53216   

  пересчете на фтор/ (617)      

  Взвешенные частицы (116)  0.0141125 163.64767   

0002 Участок сжигания Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.00000121968 0.05919848   

 отходов Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.00043438032 21.0831176   

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

6001 Участок сжигания Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.00224  Аккредитован 0003 

 отходов двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

0004 - Инструментальным методом. 

 

 



65 

 

7.2. Характеристика предприятия как источника загрязнения 

поверхностных и подземных вод 

7.2.1. Водоснабжение и водоотведение 

 

 Ввиду отдаленности поверхностных водных объектов от площадки расположения печи, 

воздействие на них исключается. 

Возможные источники воздействия на подземные воды: 

- места хранения отходов (накопление и временное хранение отходов без организации 

специальных площадок и контейнеров); 

- образование сточных вод (хоз-бытовые сточные воды). 

 Водопотребление. В процессе эксплуатации вода используется привозная с последующей 

запиткой от бака запаса воды емкостью 0,25 м3. Бак запаса воды выполнен из нержавеющей стали 

с поддоном. 

 Вода на питьевые нужды соответствует по всем показателям гигиенических нормативам 

показателей безопасности хозяйственно-питьевого и культурно бытового водопользования, 

утвержденным приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24.11.2022 года 

№ К,Р ДСМ-138/Л.12/. Расчет потребности воды на питьевые нужды составляет: 16 л/сут х 3 чел. 

х 300 / 1000 = 14,4 м3/год. 

Использование воды на полив зеленых насаждений. Расход воды на полив газонов 

принят 3 л на 1 м2 с периодичностью 1-3 раз в сутки, количество дней полива – 120 дней. 

Площадь поливаемой территории – 200 м2. На полив площадок расход воды в год составит: 120 * 

1 * 3 * 200 м2 /1000 = 72 м3.  

Расход на наружное пожаротушение объекта составляет 10л/с. 

           Водоотведение. Сброс хоз.бытовых сточных вод осуществляется в герметичные 

водонепроницаемые емкости и по мере накопления вывозятся по договору со спец. 

организациями по договору на очистные сооружения. 

Сбросы загрязняющих веществ на рельеф местности или в открытые водоемы в процессе 

намечаемой деятельности не предусмотрены. 

Оценка воздействия на водные ресурсы: 

- воздействие на поверхностные водные объекты отсутствует; 

- сброс сточных вод на рельеф местности не предусматривается; 

- воздействие на подземные воды, учитывая принятые решения по гидроизоляции выгреба, а 

также учитывая отсутствие сброса сточных вод на рельеф местности, отсутствует. 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Производс

тво 
Всего 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные нужды 

На 

хозяйстве

нно –

бытовые 

нужды 

Безвозвра

тное 

потреблен

ие 

Всего 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

используе

мой 

Произв

одствен

ные 

сточны

е воды 

Хозяйств

енно –

бытовые 

сточные 

воды 

Примеча

ние 

Свежая 

вода 

Оборот

ная 

вода 

Повторно

-

использу

емая вода 

всег

о 

в т.ч. 

питьев

ого 

качест

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

На 

хоз.питьев

ые нужды 

 

 

0,0144 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0144 

 

 

 

0,0144 

 

 

 

 

 

0,0144 

водонеп

роницае

мая 

емкость 



66 

 

На  полив 

зел.насажд

ении 

0,072 

0,07

2 - - - - 

0,072 
- - - -  

Всего:  0,0864 

0,07

2  - - 0,0144 

0,072 
0,0144 - - 0,0144  

 
7.2.2.  Водоохранные мероприятия при реализации проекта 

 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия: 

-контроль за водопотреблением и водоотведением; 

- контроль за герметизацией всех емкостей и трубопроводов, во избежание утечек и 

возникновением аварийных ситуаций. 

- контроль за целостность водопроводных и канализационных трубопроводов, производить 

своевременную замену водонесущих частей, во избежание больших потерь в случае аварийной 

ситуации. 
 

7.2.3.  Оценка воздействия предприятия на поверхностные и подземные воды 

 

При реализации проекта приняты решения по исключению попадания загрязненных 

дождевых и хозяйственно-бытовых сточных вод в поверхностные водотоки и подземные воды. 

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе эксплуатации установки не 

прогнозируется. 

Предприятие не осуществляет сбросов производственных сточных вод непосредственно в 

подземные и поверхностные водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого 

воздействия на поверхностные и подземные воды не оказывает. 

Таким образом, эксплуатация проектируемого объекта не окажет вредного воздействия на 

поверхностные и подземные воды при соблюдении природоохранных мероприятий.  

 

7.3. Оценка воздействия объекта на почвенный покров, земельные ресурсы и 

недра 

 

Прямыми источниками воздействия на земельные ресурсы и почвенный по кров в период 

эксплуатации печи являются отчуждение земель под размещение временных объектов (площадка 

для сбора отходов), работы, при которых образуются отходы производства и потребления. 

Воздействие на почвы так же возможно косвенным путем за счет оседания загрязняющих 

веществ из атмосферы. 

При соблюдении природоохранных мероприятий, учитывая отсутствие превышения ПДК 

выбросов загрязняющих веществ, а также то, что работа печи будет осуществляться в 

существующем здании, т. е. проведение каких-либо выемочно-погрузочных земляных работ 

исключается, воздействие на почвенный покров по интенсивности оценивается как 

незначительное либо вообще отсутствует. 

Эксплуатация печи-инсинератора не является проектом недропользования, воздействие 

на недра отсутствует. 

 

7.4. Характеристика физических воздействий 

 

К физическим воздействиям относятся ионизирующее излучение, шумовое, тепловое, 

электромагнитное и вибрационное воздействия. 

Работа печи-инсинератора при сжигании медицинских отходов не сопровождается 

ионизирующим излучением, электромагнитные и вибрационные воздействия также отсутствуют. 



67 

 

Шумовые и тепловые воздействия незначительны и гасятся в пределах здания. 

Таким образом, воздействие классифицируется как: 

- локальное воздействие, ограниченное площадкой; 

- умеренное воздействие. 

Использование оборудования, являющегося источником инфразвукового и 

ультразвукового воздействия, не предусмотрено. 

Учитывая, что печь-инсинератор размещается вдали от жилой зоны, физические 

воздействия являются допустимыми. 

 

7.5. Радиационное воздействие 

 

Радиоактивным загрязнением считается превышение концентраций природных 

радионуклидов сверх установленных санитарно-гигиенических нормативов предельно-

допустимых концентраций (ПДК) в окружающей среде (почве, воде, воздухе) или предель-

нодопустимых уровней (ПДУ) излучения, а также сверхнормативное содержание радиоактивных 

элементов в строительных материалах, на поверхности технологического оборудования и в 

отходах промышленных производств. Радиационная безопасность обеспечивается соблюдением 

действующих Гигиенических нормативов «Санитарно- эпидемиологические требования к 

обеспечению радиационной безопасности» (утверждены приказом Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 2 августа 2022 года №ҚР ДСМ-71), Санитарных правил 

«Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности» 

(утверждены приказом и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 15 

декбаря 2020 года №ҚР ДСМ-275/2020), Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к радиационно-опасным объектам» (утверждены приказом и.о. Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 25 августа 2022 года № ҚР ДСМ-90), ОСП- 

72/87 «Основные санитарные правила работы с радиоактивными веществами и другими 

источниками ионизирующих излучений» и других республиканских и отраслевых нормативных 

документов. 

Основные требования радиационной безопасности предусматривают: 

− исключение всякого необоснованного облучения населения и производственного 

персонала предприятий; 

− не превышение установленных предельных доз радиоактивного облучения; 

− снижение дозы облучения до возможно низкого уровня. 

Радиационная обстановка. Природных источников радиационного загрязнения в пределах 

участка не выявлено. 

 

7.6. Оценка воздействия на растительный и животный мир 

 

Редкие, исчезающие, естественные пищевые и лекарственные растения на территории 

месторождения отсутствуют. Использование объектов растительного мира не планируется.  
Редких видов животных, занесенных в Красную книгу, которые могут быть подвергнуты 

отрицательному влиянию в ходе намечаемой деятельности, не выявлено. 

Непосредственно на участке места обитания представители флоры и фауны отсутствуют. 

Физическое воздействие на растительный и животный мир (вырубка деревьев, уничтожение 

травянистой растительности, охота, уничтожение мест обитания) не предусматривается. Прямое 

воздействие намечаемых работ на животный не прогнозируется. 

Интегральное воздействие на представителей наземной фауны незначительно. Изменение 

видового разнообразия и численности наземной фауны не прогнозируется. 

В долгосрочной перспективе воздействие на растительный и животный мир оценивается как 

положительное, так как будут постепенно будет восстанавливаться биоразнообразие на участке. 

 



68 

 

В процессе эксплуатации печи-инсинератора следует выполнять следующий 

ряд мероприятий по охране и защите растительности: 

- необходимо максимально использовать отведенные дороги и проезды с целью снижения 

(или исключения) негативного воздействия от движущейся техники, вызывающего выбивание 

травянистого покрова и переуплотнение корнеобитаемого слоя; 

- сбор отходов осуществлять строго в специально отведенных для этого местах и площадках; 

- озеленение территории СЗЗ. 

Согласно п. 50 санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденных приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № К,Р ДСМ-2, СЗЗ для объекта III класса опасности 

максимальное озеленение предусматривает не менее 50% площади, с обязательной организацией 

полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны жилой застройки. 

При невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади СЗЗ (при 

плотной застройке объектами, а также при расположении объекта на удалении от населенных 

пунктов, в пустынной и полупустынной местности), допускается озеленение свободных от 

застройки территорий и территории ближайших населенных пунктов, по согласованию с 

местными исполнительными органами, с обязательным обоснованием в проекте СЗЗ. 

 Эксплуатация печи-инсинератора не приведет к нарушению мест обитания животных, а 

также миграционных путей животных в скольких-нибудь заметных размерах, так как работа печи 

будет осуществляться в существующем здании на территории существующей производственной 

базы, в связи с чем проведение каких-либо особых мероприятий по охране животного мира 

проектом не предусмотрено. 

Учитывая, что работа печи-инсинератора средней продолжительности, а также учитывая 

проведение соответствующих мероприятий по снижению воздействия на почвы, воздействие на 

растительность и на животный мир является незначительным по интенсивности. 

 

8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

8.1. Характеристика предприятия как источника образования отходов 
 

Согласно Экологическому кодексу РК под отходами понимаются любые вещества, 

материалы или предметы, образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания 

услуг или в процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские 

свойства), которые их владелец прямо признает отходами либо должен направить на удаление 

или восстановление в силу требований закона или намеревается подвергнуть либо подвергает 

операциям по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 

- вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пылегазовоздушной смеси); 

- сточные воды; 

- загрязненные земли в их естественном залегании, включая неснятый загрязненный почвенный 

слой; 

- объекты недвижимости, прочно связанные с землей; 

- снятые незагрязненные почвы; 

- общераспространенные твердые полезные ископаемые, которые были извлечены из мест их 

естественного залегания при проведении земляных работ в процессе строительной деятельности 

и которые в соответствии с 

проектным документом используются или будут использованы в своем естественном состоянии 

для целей строительства на территории той же строительной площадки, где они были отделены; 



69 

 

- огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие утилизации в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере государственного контроля за 

оборотом отдельных видов оружия. 

 

8.2. Сведения о классификации отходов 

 

В соответствии со ст. 338 Экологического Кодекса РК и Классификатором отходов, 

утвержденного приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 для отходов производства и потребления установлено 

три класса: 

1 класс-опасные; 

2 класс-неопасные; 

3 класс-зеркальные. 

Зеркальные (отдельные виды отходов могут быть определены одновременно как опасные и 

неопасные с присвоением различных кодов в зависимости от уровней концентрации 

содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик вида 

отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду).  

На период строительства инсинераторной установки образуется 3 вида отходов, из них 

1 опасный отход, 2 неопасных отходов. 

Смешанные коммунальные отходы образуются от жизнедеятельности работающего персонала. 

Код отхода- 20 03 01, класс опасности - неопасный. Объем образования данного вида отхода 

– 0,025 тонн. 

Отходы сварки, образующиеся при производстве сварочных работ. Код отхода-12 01 13, класс 

опасности - неопасный. Объем образования данного вида отхода – 0,0009 тонн.  

Остатки лакокрасочных материалов образуются в результате покрасочных работ. Код отхода- 

08 01 11*, уровень опасности- опасные. Объем образования данного вида отхода – 0,0021 

тонн. 

На период эксплуатации промышленной площадки образуется 3 вида отходов, из которых все 

неопасные отходы. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в процессе 

жизнедеятельности персонала. Код отхода- 20 03 01, класс опасности - неопасный. Объем 

образования данного вида отхода – 0,1665  тонн.  

Пищевые отходы (Поддающихся биологическому разложению отходов кухонь и столовых) 

образуются в процессе жизнедеятельности персонала. Код отхода- 20 01 08, класс опасности - 

неопасный. Объем образования данного вида отхода – 0,0185 тонн.  

Зольный остаток, котельные шлаки и зольная пыль (исключая зольную пыль в 10 01 04) 

образуется в результате сжигания твердого топлива (уголь). Код отхода-10 01 01, класс 

опасности - неопасный. Объем образования данного вида отхода – 14,4 тонн.  

Техническое обслуживание автотранспортной и другой спецтехники предусматривается 

на специально оборудованных станциях по договору. В связи с этим, такие отходы как 

отработанные масляные, топливные, воздушные фильтры, отработанные смазочные материалы, 

изношенные элементы узлов и агрегатов, отработанные шины, отходов резинотехнических 

изделий и т.д. на площадке проведения производственных работ не образуются. 

 

8.3.Расчет образования отходов 

Период СМР 
Смешанные коммунальные отходы Норма образования бытовых отходов (   , т/год) 

определяется с учетом удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 

предприятиях – 0,3 м   /год на человека, списочной численности работающих и 

средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м   . 

m=0,3 м3\год * 4 чел * 0,25 т/м3=0, 3 т/год  



70 

 

0,3*30/365=0,025 т/год  

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

200301 Смешанные коммунальные 

отходы 

0,025 

 

Тара из-под ЛКМ 

Список литературы: Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления. Расчет  рекомендованных нормативов образования отходов.п.2.35.Жестяные 

банки из-под краски. (Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п).  N=Mi*n+Mк*αi, 

т/год 

Mi-масса вида тары, т/год=0,0005 т/год 

n- число видов тары=3 шт. 

Mк-масса краски в i- ой таре= 0,03 тонн  

Αi- содержание остатка краски в таре в долях от Mк (0,01-0,05) =0,02 

N=0,0005 * 3 +0,03 *0,02=0,0021 т 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

08 01 11* Тара из-под ЛКМ                                                                                 0,0021 

 

Огарки сварочных электродов 

Норма образования отхода составляет: 

  , т/год Где:   - фактический расход электродов, т/год; 

- остаток электрода. 

  =0.015 от массы электрода. 

По исходным данным фактический расход электрода составит 0,06 т/год. 

N = 0,06 * 0.015 = 0,0009 т/год 

Объем образования огарков сварочных электродов составит 0,0009 т/год. 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

120113 Оходы сварки 0,0009 

 

Период эксплуатации 

1.Смешанные коммунальные отходы (ТБО). Норма образования коммунальных отходов на 

одного работающего составит 0,075 т/год. При штатной численности работающих 3 человек, 

общий объем образования коммунальных отходов составит 3,0 т/год. 

Mобр = 0.075 * 3 = 0.225  т/год. 

Согласно расчетам продолжительность эксплуатации участка  составит 300 суток. 

Соответственно, на период эксплуатации участка будет образовано: 

Mобр = 0.225* 300/365 = 0.185 т/год. 

На предприятии осуществляется раздельный сбор «мокрой» и «сухой» фракций отходов. 

Согласно п. 1.48 «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» «мокрая» фракция, представленная пищевыми отходами, 

составляет 10% от общего количества коммунальных отходов.  

 

2.Таким образом объем образования смешанных коммунальных отходов (без пищевых отходов) 

составит 0.1665 т/год, поддающихся биологическому разложению отходов кухонь и столовых – 

0.0185 т/год. 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01                     Смешанные коммунальные отходы 0.1665 



71 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 01 08                     Поддающихся биологическому разложению 

отходов кухонь и столовых 

0.0185 

 

3.Золошлаки  

Зольный остаток, котельные шлаки и зольная пыль (10 01 01) образовываются в результате 

термической утилизации отходов в инсинераторе. Объем образования данного отхода составляет 

3% от общей массы термически утилизированных отходов, 480 т/год. 

Мобр. = 480*3%=14,4 тн. 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

100101                     Зольный остаток, котельные шлаки и зольная 

пыль (исключая зольную пыль в 10 01 04) 

14.4 

  

8.4.Управление отходами 

 

План управления отходами представляет собой комплекс организационных, 

экономических, научно-технических и других мероприятий, направленных на достижение цели 

и задач программы с указанием необходимых ресурсов, ответственных исполнителей, форм 

завершения и сроков исполнения. 

Согласно ст. 319 Экологического кодекса РК под управлением от ходами понимаются 

операции, осуществляемые в отношении отходов с момента их образования до окончательного 

удаления. К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5); 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением домовых 

хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности соблюдать национальные 

стандарты в области управления отходами, включенные в перечень, утвержденный 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Нарушение требований, 

предусмотренных такими национальными стандартами, влечет ответственность, установленную 

законами Республики Казахстан. 

Все отходы будут накапливаться на месте образования, в специально установленных 

местах. Временное складирование отходов на месте образования предусмотрено на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям), в соответствии 